копия

дело № – №/18

УИД 24RS0№-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2018 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО9

при секретаре ФИО9 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9 

защиты в лице адвокатов 

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО9, представившего ордер №, удостоверение №; ФИО9, представившего ордер №, удостоверение №; ФИО9, представившей ордер №, удостоверение №; ФИО9, представившей ордер №, удостоверение №; ФИО9, представившей ордер №, удостоверение №

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5 ФИО9 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с ФИО9 образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не работающего, ранее судимого: 1. ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161; ч.1 ст.162; ч.1 ст.163, ч.4 ст.150 УК РФ с применением ч.3 т.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ Кежемским районным судом 

<

адрес> условно – досрочно на 2 года 7 месяцев; 

проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; зарегистрированного в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ;

ФИО2 ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне 

<

данные изъяты> образованием, не замужем, официально не работающей, ранее не судимой, проживающей в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; зарегистрированной в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

ФИО6 ФИО9 родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Красноярске, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, официально не работающего, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; зарегистрированного в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО10 ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, не замужем, официально не работающей, ранее не судимой, проживающей в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; зарегистрированной в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; незаконно сбыл наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; незаконно сбыл наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере; ФИО2 совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; незаконно сбыла наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; а также незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере; ФИО3 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; незаконно сбыл наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере; ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а также незаконно сбыла наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

данные изъяты> 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в двух программах под тремя выбранными именами (лицо №), осведомленного о способе совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающего реализацию наркотических средств при непосредственном контакте с покупателями и обеспечивающего его безопасность, обладающего организаторскими способностями, имеющего доступ к ресурсам Интернет-магазина под соответствующем названием (далее Интернет-магазин), посещение страницы которого осуществляется в программе по обмену текстовыми сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством которого осуществлялись незаконные сбыты наркотических средств, с целью получения максимальных доходов от незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Данное неустановленное лицо №, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в двух программах под тремя выбранными именами, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, используя учетную запись виртуального интернет-магазина, размещенную в программе по обмену текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, разместило прайс с наименованием, ассортиментом и стоимостью реализуемых наркотических средств, а также объявление с предложением неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта.

В период с 

<

данные изъяты> года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо №, в целях обеспечения безопасности участников преступной группы, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, приобрело сим-карты операторов сотовой связи с абонентскими номерами, оформленные на иных лиц, зарегистрировав их в платежной системе АО «

<

данные изъяты>» для расчета путем проведения безналичных финансовых операций с поставщиками и покупателями наркотических средств, а также банковские карты «Банка Авангард» для выплаты денежных средств, в качестве вознаграждения участникам преступной группы.

При создании организованной группы, неустановленное лицо №, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников организованной группы, приобретения крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, определения порядка и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств; определения методов конспирации, способов связи, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения денежных средств за выполнение взятых обязательств, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Для поддержания связи между участниками организованной группы неустановленным лицом № было принято решение об использовании программ обмена мгновенными электронными сообщениями, применяемыми для быстрого обмена сообщениями и информацией между абонентами в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «

<

данные изъяты>»). В целях конспирации и безопасности осуществления организованной им деятельности, неустановленное лицо № приняло решение об использовании при общении с участниками организованной преступной группы имен пользователей, позволяющих скрыть их личные данные, средств интернет ресурсов, а именно анонимного сайта-фотохостинга, посредством которого доступ к информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, будут иметь только лица, которым предоставлена ссылка на раздел интернет ресурса. 

Сформировав структуру организованной группы, неустановленное лицо №, приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников.

В период с 

<

данные изъяты> 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, продолжая свои преступные намерения, направленные на формирование преступной группы, неустановленное лицо №, действуя согласно разработанного плана и механизма совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, извлечения максимальной прибыли, увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, стабильного функционирования виртуального интернет-магазина, при не установленных обстоятельствах вовлекло в преступную группу не установленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в двух программах под двумя выбранными именами (лицо №), в качестве менеджера, то есть лица, координирующего деятельность курьеров оптовых и розничных партий наркотических средств и осуществляющего непосредственные незаконные сбыты наркотических средств, посредством виртуального интернет-магазина, посещение страницы которого осуществляется в программе по обмену текстовыми сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В 

<

данные изъяты> 2016 года, точная дата не установлена, у ФИО1 ознакомившегося с объявлением, размещенным на странице виртуального интернет-магазина в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц, для осуществления совместной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи посредством виртуального интернет-магазина в качестве «курьеров», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы. Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в целях извлечения максимально возможной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, выступая в двух программах под выбранными именами, сообщил неустановленному лицу № о своем согласии совершать незаконные сбыты наркотических средств, в составе преступной группы. 

В 

<

данные изъяты> 2016 года, точная дата не установлена, неустановленное лицо №, продолжая свои преступные намерения, направленные на формирование преступной группы, для обеспечения бесперебойного, непрерывного незаконного сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, возложило на ФИО1 функции курьера розничных партий наркотических средств виртуального интернет-магазина, а с ДД.ММ.ГГГГ – функции курьера оптовых партий наркотических средств виртуального интернет-магазина. 

Кроме того, в 

<

данные изъяты> 2017 года, у ФИО2 ознакомившейся с объявлением, размещенным на странице виртуального интернет-магазина в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц, для осуществления совместной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи посредством виртуального интернет-магазина в качестве «курьеров», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы. Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, выступая под выбранным именем пользователя в программе Интернет сообщила неустановленному лицу №, о своем согласии совершать незаконные сбыты наркотических средств, в составе преступной группы. 

В 

<

данные изъяты> 2017 года, неустановленное лицо № возложило на ФИО2 функции «розничного курьера» виртуального интернет-магазина, присвоив порядковый номер №».

В 

<

данные изъяты> 2017 года, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах сообщила ранее знакомой ФИО4 о возможности получения материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, предложив устроиться в интернет-магазин в качестве «курьера», для совместного незаконного сбыта наркотических средств, на неопределенный промежуток времени. Будучи заинтересованной в предложении ФИО2, ФИО4 ответила согласием. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, по предложению ФИО2, ознакомилась с объявлением, размещенным на странице виртуального интернет-магазина в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц, для осуществления совместной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи посредством виртуального интернет-магазина в качестве «курьеров». Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы, действуя согласованно с ФИО2, ФИО4, выступая под выбранным именем пользователя в программе сети Интернет, сообщила неустановленному лицу №, о своем согласии совершать незаконные сбыты наркотических средств, в составе организованной преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо № возложило на ФИО4 функции «розничного курьера» виртуального интернет-магазина, присвоив порядковый № - №». 

Таким образом, ФИО2 и ФИО4 вступили в организованную группу, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет-магазина, при этом распределив между собой роли следующим образом: совместно изымать мелкооптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего размещения в тайники. ФИО2 должна была размещать в оборудованных тайниках наркотические средства, производить фотографирование указанных мест, а ФИО9 должна была с целью конспирации, наблюдать за окружающей обстановкой, после чего формировать сообщение с указанием мест размещенных тайников с наркотиками и вместе с приложенными к файлам фотографиями отправляла посредством программы менеджеру интернет-магазина. Кроме того, в случае если ФИО2 самостоятельно забирала предназначенные для них партии наркотических средств, разместив наркотические средства в тайниках, предоставляла информацию о месте нахождения тайников с наркотиками ФИО4, которая в свою очередь, сформировав сообщение, отправляла менеджеру интернет-магазина. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ознакомившегося с объявлением, размещенным на странице виртуального интернет-магазина в соответствующей программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц, для осуществления совместной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи посредством виртуального интернет-магазина в качестве «курьеров», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы. Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, выступая под выбранным именем пользователя в соответствующей программе сети интернет, сообщил неустановленному лицу № о своем согласии совершать незаконные сбыты наркотических средств, в составе преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо № возложило на ФИО3 функции «розничного курьера» виртуального интернет-магазина, присвоив порядковый номер «№ 

Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо № вовлекло в состав преступной группы неустановленных лиц, возложив на них функции розничных курьеров, присвоив порядковые номера, в том числе «№ 

При этом, неустановленное лицо №, действуя согласованно с не установленным лицом №, а также ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 в двух программах информационно-телекоммуникационной сети интернет и иными неустановленными лицами, получив согласие указанных лиц на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя следующие административные обязанности:

- осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы;

- осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы;

- доводить до участников организованной группы схему взаимодействия при незаконном сбыте наркотических средств путем направления мгновенных сообщений через двк программы обмена электронными текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»);

- приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники;

- обучать курьеров оптовых партий наркотических средств, смешивать определенное количество наркотиков с патокой, черемуховой мукой, глицерином, табачной смесью, с целью получения большего объема наркотических средств, используемых для курения;

- контролировать получение оптовых партий наркотических средств ФИО1, выполняющим функции курьера оптовых партий наркотических средств; 

- устанавливать стоимость реализации переданных наркотических средств;

- контролировать деятельность менеджеров, своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, совершать транзакции виртуальных денежных средств со счетов электронной платежной системы на банковские счета, зарегистрированные на сторонних лиц;

- аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы;

- устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от отведенных им преступных ролей и объемов продаж и перечислять на банковские карты, в том числе «

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо №, согласно возложенной на него функции менеджера обязано:

- получать от неустановленного лица № информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- организовывать изъятие оптовых партий наркотических средств, курьерами оптовых партий наркотических средств и предоставлять им информацию о необходимости последующей расфасовки наркотических средств на мелкооптовые партии; с присвоением каждой партии номера, соответствующего розничному курьеру; 

- получать в программе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») от лиц, выполняющих функции курьеров оптовых партий наркотических средств, адреса с местонахождением мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для курьеров мелкооптовых розничных партий наркотических средств; 

- обучать курьеров мелкооптовых розничных партий наркотических средств механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

- передавать курьерам мелкооптовых розничных партий наркотических средств, адреса с размещенными мелкооптовыми розничными партиями наркотических средств в соответствии с присвоенным номером каждому курьеру, для последующего размещения в тайники на территории 

<

адрес>; 

- получать от курьеров мелкооптовых розничных партий наркотических средств адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенных, для последующего розничного незаконного сбыта посредством интернет-магазина; 

- совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, покупателям, обратившимся в виртуальный интернет-магазин, посредством сообщений в программах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства на счета электронной платежной системы, специально открытые на третьих лиц, осуществлять их перевод на счета электронной платежной системы предоставленные неустановленным лицом №. 

ФИО1, выступающий в соответствующей программе под выбранным именем пользователя, согласно возложенным на него функциям курьера оптовых партий наркотических средств, обязан: 

- получать в программе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») от неустановленного лица № адреса с местами нахождения оптовых партий наркотических средств, предназначенных, для незаконного сбыта участниками группы; 

- извлекать оптовые партии наркотических средств из тайников, доставлять их по месту жительства, и обеспечивать незаконное хранение;

- смешивать определенное количество наркотиков с инертными веществами, с целью получения большего объема наркотических средств и необходимой консистенции; 

- фасовать наркотические средства на мелкооптовые розничные партии, соответствующие порядковым номерам, присвоенным розничным курьерам, в соответствии с полученными указаниями от неустановленного лица №;

- наркотические средства помещать в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному лицу №, снабдив каждую партию порядковым номером розничного курьера;

- предоставлять неустановленному лицу № отчет о количестве полученных наркотических средств, и количестве оставшихся наркотических средств, после размещения в тайники.

ФИО2 выступающая в соответствующей программе под выбранным именем пользователя, действующая согласно возложенных на нее функций курьера мелкооптовых розничных партий наркотических средств под номером «№ обязана: 

- получать от неустановленного лица № адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованные на разовые дозы;

- извлекать наркотические средства и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, производить их фотографирование с последующим размещением фотоизображений на сайте, полученные ссылки, снабженные описанием, предоставлять неустановленному лицу № для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина.

ФИО4, выступающая в соответствующей программе под выбранным именем пользователя, действующая согласно возложенных на нее функций курьера мелкооптовых розничных партий наркотических средств под номером «№», обязана: 

- получать от неустановленного лица № адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованные на разовые дозы;

- извлекать наркотические средства и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, производить их фотографирование с последующим размещением фотоизображений на сайте, полученные ссылки, снабженные описанием, предоставлять неустановленному лицу №; для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина.

ФИО3, выступающий в программе под выбранным именем, согласно возложенным на него функций курьера мелкооптовых розничных партий наркотических средств под номером «№» обязан: 

- получать от неустановленного лица № адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованные на разовые дозы;

- извлекать наркотические средства и помещать разовые дозы наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, производить их фотографирование с последующим размещением фотоизображений на сайте, полученные ссылки, снабженные описанием, предоставлять неустановленному лицу № для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина.

Таким образом, в период с 

<

данные изъяты> 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №, объединились с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО7 и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу, действующую посредством ресурсов виртуального интернет-магазина в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, дистанционным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

В 2017 году, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №, выполняющее функции администратора, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с участниками преступной группы, при не установленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, массой не менее 

<

данные изъяты>, поместило в полимерный пакет черный пакет и организовало размещение наркотического средства на участке местности в угловой внешней части бетонного ограждения, расположенного напротив проходной на территорию 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, о чем предоставило информацию неустановленным способом неустановленному лицу №, выполняющему роль менеджера.

В 14 часу ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, адрес с местом нахождения вышеуказанного наркотического средства путем переписки с использованием программы обмена электронными текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО1, выполняющему функции курьера оптовых партий наркотических средств виртуального интернет-магазина, снабдив указаниями о необходимости изъятия данного наркотического средства.

В тот же день, ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной роли в составе преступной группы, получил адрес с местом нахождения наркотического средства, после чего около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыл к проходной на территорию 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где с участка местности в угловой внешней части бетонного ограждения, расположенного напротив указанной проходной, извлек полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством, - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> грамма.

Данное наркотическое средство ФИО1 доставил в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина, с участниками преступной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо №, выполняющее функции администратора, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с участниками преступной группы, при не установленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство общей массой не менее № грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и организовало его размещение на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) в 

<

адрес>, слева от проходной двери в заборе между кустом и мусорным баком, о чем предоставило информацию неустановленным способом неустановленному лицу №, выполняющему функции менеджера. 

В 15 часу ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, действуя согласно отведенной роли в преступной группе, адрес с местом нахождения указанного наркотического средства путем переписки с использованием программы обмена электронными текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО1, выполняющему функции курьера оптовых партий наркотических средств виртуального интернет-магазина.

В указанное время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в составе преступной группы, получил адрес с местом нахождения наркотических средств, после чего в 16 часу ДД.ММ.ГГГГ прибыл к дому 68 по 

<

адрес> (

<

адрес>) 

<

адрес>, где извлек с участка местности, расположенного слева от проходной двери в заборе между кустом и мусорным баком полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством, - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

Данное наркотическое средство ФИО1 доставил в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, до получения указаний в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина.

В 08 часу ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо №, выполняющее функции менеджера в составе преступной группы, в соответствующей программе указало ФИО1о на необходимость фасовки имеющегося наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, на розничные массы не менее 0,5 граммов и формирование мелкооптовой партии с последующим размещением для розничного курьера «№», в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 50 минут до 10 часов 50 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в качестве курьера оптовых партии в составе преступной группы, наркотическое средство – вещество, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, поделил на части.

Часть наркотического средства массой не менее 11,205 грамма ФИО1 расфасовал на разовые дозы, сформировал мелкооптовую партию для розничного курьера №», и разместил на участок местности в автомобильной шине, расположенной у основания рекламного щита напротив въезда на охраняемую территорию административного здания по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем сообщил путем переписки с использованием программы обмена электронными текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу №.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, ФИО1 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина, совместно с участниками преступной группы. 

Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4 в составе организованной группы, выступая под номером курьера № в составе организованной преступной группы, деятельность, которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина, обнаружив на участке местности в автомобильной шине, расположенной у основания рекламного щита напротив въезда на охраняемую территорию к административному зданию по ул. 

<

адрес>, 6а 

<

адрес>, пачку из-под сигарет, с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 11,205 грамма, предназначенное для неустановленного лица, выступающего в качестве курьера под номером «№» интернет-магазина, из корыстных побуждений, обусловленных желанием минимизировать непредвиденные расходы в результате недоплат со стороны администратора интернет-магазина за не найденные покупателями в тайниках наркотические средства, незаконно приобрела путем извлечения с указанного участка местности наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства N

<

данные изъяты> общей массой не менее 11,205 грамма, которое доставила по месту жительства – в 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего совместного с ФИО4 незаконного сбыта, согласно возложенным на них функциям розничных курьеров посредством интернет-магазина.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, выступающая под номером курьера «№», и ФИО2, выступающая под номером курьера «№», находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенным им ролям в составе организованной преступной группы, предварительно расфасованное на розничные массы наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 11,205 грамма, поделили на части: часть наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО8 поместила в карман джинсов, а часть наркотического средтва массой 6

<

данные изъяты> граммов ФИО9 поместила в карман шорт и рюкзак и продолжили незаконно хранить при себе, для последующего размещения в тайники, в целях последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы посредством ресурсов интернет-магазина, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 05 часу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции около 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 15 минут в ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции в кабинете № здания МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у ФИО4 в левом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят полимерный пакет с пятью полимерными пакетами с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 35 минут до 09 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в кабинете № здания МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, у ФИО9 в правом кармане спортивных шорт обнаружено и изъято семь свертков из фольги с полимерными пакетами с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который являются производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 2,464 грамма; в спортивном рюкзаке обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с двенадцатью полимерными пакетами с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Таким образом, ФИО4, ФИО2, ФИО1, неустановленные лица №№ и 2, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к веществам, содержащим наркотические средства и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо №, выполняющее функции менеджера в составе преступной группы в программе предоставило ФИО1о указания о необходимости фасовки оставшихся наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе PVP (

<

данные изъяты> на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий с последующим размещением в тайники для розничного курьера «№

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в качестве курьера оптовых партии в составе преступной группы, часть наркотического средства – вещества, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и часть наркотического средства – вещества, массой не менее 7,088 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> предварительно расфасованные на разовые дозы и сформированные на мелкооптовые партии для розничного курьера «№», разместил на участки местности, расположенные: около опоры линий электропередач напротив левого торца 

<

адрес>; гаража за домом № по 

<

адрес>, у опоры высоковольтных линий электропередач, справа от здания магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, о чем сообщил посредством программы не установленному лицу №.

В свою очередь, неустановленное лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, посредством программы в сети интернет предоставило указанные адреса ФИО2, выполняющей функции розничного курьера «№», для последующего изъятия и размещения в тайники разовыми дозами, в целях незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,295 грамма, а также оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> массой не менее № грамма, ФИО1 продолжал хранить в 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина, с участниками преступной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено ФИО2, выступая под номером курьера «№» в составе организованной преступной группы, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств посредством виртуального интернет-магазина, на участках местности: около поры линий электропередач напротив левого торца 

<

адрес>; гаража за домом № по 

<

адрес>, у опоры высоковольтных линий электропередач справа от здания магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, извлекла наркотические средства – вещество, общей массой не менее 11,074 грамма, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; а также вещество, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>карбоксамид, которые доставила в 

<

адрес>, и продолжила незаконно хранить, не ставя в известность ФИО4, для последующего размещения в тайники, в целях последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы посредством ресурсов интернет-магазина, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в 05 часу 22 июня 2017 года ФИО2 была задержана сотрудниками полиции около 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта, содержат в своем составе: N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 7

<

данные изъяты> грамма; PVP (

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,687 грамма; 1,387 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, и неустановленные лица №№ и 2, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере – вещества, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру; вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7,088 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> и его производные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к веществам, содержащим наркотические средства и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно отведенной роли в качестве курьера оптовых партии, в составе преступной группы, оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 49,941 грамма, продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет магазина, с участниками преступной группы. 

В июне 2017 года в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо №, выполняющее функции менеджера в составе преступной группы, в программе предоставило ФИО1 указания о необходимости фасовки имеющегося наркотического средства в значительном размере - вещества, содержащего в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,295 грамма на разовые дозы, формирование из них мелкооптовой партии с последующим размещением в тайник для розничного курьера «№».

В июне 2017 года в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в качестве курьера оптовых партии, в составе преступной группы, наркотическое средство в значительном размере – вещество, массой не менее 0,295 грамма, содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, предварительно расфасованные на разовые дозы и сформированные в мелкооптовую партию для розничного курьера №», разместил на участок местности между строительными мешками за электрической подстанцией расположенной слева от первого подъезда 

<

адрес>, о чем сообщил посредством программы в сети «

<

данные изъяты>» не установленному лицу №.

Неустановленное лицо №, в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ посредством программы в сети «Интернет» предоставило вышеуказанный адрес ФИО9, выполняющей функции розничного курьера «№», для последующего изъятия и размещения в тайники разовыми дозами, в целях незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 49,941 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина, с участниками преступной группы. 

В 04 часу ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, выступая под номером курьера «№» в соответствии с возложенными на нее в преступной группе функциям, получив в программе сети «интернет» сообщение от неустановленного лица № с местом нахождения, предназначенной для нее мелкооптовой розничной партии наркотических средств в районе 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, в программе сети «Интернет» предложила ФИО2 извлечь указанную партию наркотических средств, разместить в тайники, адреса которых предоставить для последующего предоставления не установленному лицу №, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина, с участниками преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 45 минут до 10 часов 00 минут ФИО2 на участке местности между строительными мешками за электрической подстанцией, расположенной слева от первого подъезда 

<

адрес>, извлекла мелкооптовую партию наркотического средства в значительном размере – вещества, массой не менее 0,295 грамма, содержащего в своем составе PVP 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и разместила на участок местности около кустарника, расположенного на расстоянии одного метра от столба напротив левого торца 

<

адрес>, о чем примерно в 10 часов 30 минут в программе сети «интернет» сообщила ФИО4, которая, согласно возложенным на нее функциям курьера «№ в составе преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, посредством программы в сети «интернет» сообщение с вышеуказанным адресом предоставила неустановленному лицу №, выполняющего функции менеджера в составе преступной группы, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина.

В период до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, выполняющее функции менеджера, в составе преступной группы, получив от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратившего на сайт интернет-магазина через Интернет-ресурс по обмену текстовыми сообщениями, денежные средства в сумме 1 тысяча 200 рублей, путем электронного перевода денежных средств на неустановленный электронный счет «QIWI», незаконно сбыло наркотическое средство в значительном размере – вещество, массой 0,295 грамма, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, путем предоставления сообщения о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, а именно на участке местности около кустарника, расположенного на расстоянии одного метра от столба напротив левого торца 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, целях незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере – вещества, массой 0,295 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, прибыло на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где было задержано сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут в результате оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты> на участке местности у основания кустарника на расстоянии одного метра от столба около бетонного ограждения, расположенного напротив торца 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 0,295 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к веществам, содержащим наркотические средства и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Кроме того, в начале июня 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО2, действующая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствующей программе под выбранным именем пользователя с номером курьера «№», в результате реализации возложенных на нее в преступной группе функций связанных с размещением в оборудованных тайниках наркотических средств, в не установленном месте на территории 

<

адрес>, обнаружила полимерный пакет с веществом, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>)индол. В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 незаконно приобрела путем изъятия из неустановленного места в 

<

адрес> наркотическое средство в крупном размере – вещество, массой не менее 5,325 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>)индол.

Данное наркотическое средство ФИО2 для личного употребления незаконно хранила в 

<

адрес>, не ставя в известность ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 45 минут ФИО2 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 05 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> МВД России по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружено и изъято наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Кроме того, оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты>, массой не менее 49,941 грамма, ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет магазина, с участниками преступной группы, незаконно хранил в 

<

адрес>. 

В июне 2017 года в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо №, выполняющее функции менеджера в составе преступной группы, в программе информационно-телекоммуникационной сети предоставило ФИО1о указания о необходимости фасовки наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-

<

данные изъяты> массой не менее 5,892 грамма на разовые дозы, формирование из них мелкооптовой партии с последующим размещением в тайник для розничного курьера «К21».

В июне 2017 года в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в качестве курьера оптовых партии, в составе преступной группы, часть наркотического средства – вещества, массой не менее 5,892 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> расфасованные на разовые дозы и сформированные в мелкооптовую партию для розничного курьера «К21», поместил на участок местности, расположенный у опоры линий электропередач слева от торгового павильона по 

<

адрес>, о чем посредством программы сообщил не установленному лицу №, который в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе ДД.ММ.ГГГГ посредством программы предоставил вышеуказанный адрес ФИО3, выступающему в программе под выбранным именем пользователя и выполняющему функции розничного курьера «К21», для последующего изъятия и размещения в тайники разовыми дозами, в целях незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 03 часов 45 минут ФИО3, в соответствии с возложенными на него в преступной группе функциям розничного курьера «К21», получив в программе сообщение от неустановленного лица № с местом нахождения мелкооптовой розничной партии наркотических средств, прибыл на 

<

адрес>, где извлек с участка местности, расположенного у опоры линий электропередач слева от торгового павильона по 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, массой не менее 5,892 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, предварительно расфасованные на разовые дозы.

Часть наркотического средства – вещества, массой 3,008 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, ФИО3 поместил в цветочную клумбу, расположенную слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, произвел фотографирование, а полученное фотоизображение разместил на сайте, после чего, полученную ссылку снабдил описанием и направил неустановленному лицу №, выполняющему функции менеджера, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 2,884 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить для последующего помещения в тайники, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина. 

В 13 часу ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, выполняющее функции менеджера, в составе преступной группы, получив от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратившего на сайт интернет-магазина через интернет-ресурс по обмену текстовыми сообщениями, денежные средства в сумме 1 тысяча 150 рублей, путем электронного перевода денежных средств на неустановленный электронный счет «QIWI», незаконно сбыло наркотическое средство в крупном размере, - вещество, массой 3,008 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем предоставления сообщения с местонахождения наркотического средства, - в клумбе, расположенной слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 45 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» из цветочной клумбы, расположенной слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> 3,008 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час 45 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного приобретения вещества массой 3,008 грамма содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, прибыло к дому № по 

<

адрес>, где было задержано сотрудниками полиции. 

Также, ФИО3, действуя в составе организованной группы, осуществляя предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, в период до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с возложенными на него в преступной группе функциям розничного курьера «№ получив в программе сообщение от неустановленного лица № с местом нахождения мелкооптовой розничной партии наркотических средств, прибыл на 

<

адрес>, где извлек с участка местности, расположенного у опоры линий электропередач слева от торгового павильона по 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, массой не менее 5,892 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> (синонимы

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, предварительно расфасованные на разовые дозы.

Часть наркотического средства – вещества, массой 3,008 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты>-3-карбоксамид, ФИО3 поместил в цветочную клумбу расположенную слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, после чего данное наркотическое средство было незаконно сбыто лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, массой 2,884 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта поместил на участок местности, расположенный под урной справа от 

<

адрес> по пер. Тихий в 

<

адрес>, произвел фотографирование указанного места, а полученное фотоизображение разместил на сайте, снабдил ссылку описанием и выступая под выбранным именем пользователя, посредством программы в информационно-телекоммуникационной сети направил неустановленному лицу №, выполняющего функции менеджера, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 45 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном под урной справа от подъезда 

<

адрес> по пер. Тихий в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 2,884 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1, ФИО3, и неустановленные следствием лица № и № совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к веществам, содержащим наркотические средства и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Кроме того, оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 49,941 грамма, ФИО1 продолжал хранить в 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет магазина, с участниками преступной группы. 

В июне 2017 года в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо №, выполняющее функции менеджера в составе преступной группы, в программе предоставило ФИО1о указания о необходимости фасовки имеющегося вещества, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 44,049 грамма на разовые дозы, формирование из них мелкооптовой партии с последующим размещением в тайник для розничного курьера «К21».

В июне 2017 года в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на него в преступной группе функциям курьера оптовых партий, оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 44,049 грамма, расфасовал на разовые дозы, сформировал мелкооптовую партию и разместил наркотическое средство на участке местности у канализационного люка, расположенного за домом № по 

<

адрес>, о чем посредством соответствующей программы сообщил не установленному лицу №, который в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе ДД.ММ.ГГГГ посредством программы предоставил указанный адрес ФИО3, выступающему под выбранным именем пользователя, и выполняющему функции розничного курьера «К21», для последующего изъятия и размещения в тайники разовыми дозами, в целях незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часов 45 минут ФИО3, в соответствии с возложенными на него функциям розничного курьера «№ в преступной группе, получив в программе сообщение от неустановленного лица № с местом нахождения предназначенного для него мелкооптовой розничной партии наркотических средств, прибыл на 

<

адрес>, где из тайника, расположенного у канализационного люка за домом № по 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта забрал наркотическое средство в крупном размере – вещество, массой 44,049 грамма, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> расфасованные на разовые дозы.

Данное наркотическое средство ФИО3 положил в рюкзак, и, действуя в целях конспирации своей преступной деятельности, передал ФИО9 не ставя в известность о наличии в рюкзаке наркотических средств, и продолжил незаконно хранить для последующего размещения в тайники в целях незаконного сбыта с участниками преступной группы посредством виртуального интернет магазина. Однако, довести свой преступный умысел до конца, ФИО3 не смог не независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 45 минут ФИО3 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции около 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» у ФИО9 в рюкзаке обнаружено, изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 44,049 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и неустановленные лица № и №, совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

<

данные изъяты> и его производные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к веществам, содержащим наркотические средства и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Также, в период с июня 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, выполняющее функции администратора, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью с участниками преступной группы, при не установленных обстоятельствах незаконно приобрело и организовало размещение веществ:

- массой не менее 2,975 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - в неустановленном месте на территории 

<

адрес>; 

- массой не менее 1122,057 грамма, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, - на участке местности в районе 

<

адрес>;

- массой не менее 369,24 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, - на участке местности в районе 

<

адрес>.

Адреса с местом нахождения вышеуказанных наркотических средств путем переписки с использованием программы обмена электронными текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо № предоставило ФИО1, выполняющему функции курьера оптовых партий наркотических средств виртуального интернет-магазина, снабдив указаниями о необходимости изъятия наркотических средств.

В период с июня 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно возложенных на него функции курьера оптовых партии, в составе преступной группы незаконно приобрел путем изъятия из неустановленного следствием места наркотические средства: вещество массой не менее 2,975 грамма, содержащее в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты>; - с участка местности в районе 

<

адрес>; вещество массой не менее 1122,057 грамма, содержащее в своем составе N

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, - с участка местности в районе 

<

адрес>; вещество массой не менее 369,24 грамма, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые доставил в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта посредством виртуального интернет-магазина, с участниками преступной группы. 

В июле 2017 года, в период до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо №, выполняющее функции менеджера в составе преступной группы, в программе предоставило ФИО1 указания о необходимости фасовки части имеющих наркотических средств на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий с последующим размещением в тайники для розничного курьеров «№ «К новый».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 17 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на него обязанностям, в преступной группе, вещество массой не менее 2,975 грамма, содержащее в своем составе метил 2

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты>)бутановой кислоты; часть наркотических средств: вещество массой не менее 12,014 грамма, содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; часть вещества массой не менее 151,749 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид расфасовал на разовые дозы, сформировал в мелкооптовые партии, для курьеров «№», «К новый», которые снабдил надписями с числовым значением курьеров и незаконно храня при себе ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов прибыл к дому №к по 

<

адрес> для размещения в тайники в целях последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы посредством виртуального интернет-магазина.

Однако, довести свой преступный умысел ФИО1 до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» в районе 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном рядом с гаражным массивом возле 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, общей массой 90,883 грамма; вещество, содержащее в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> кислоты, массой 2,975 грамма в жестяной банке с фрагментом бумажного скотча с надписью «№»; 

- веществом, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 23,491 грамма, в пачке из-под сигарет «Winston» с фрагментом бумажного скотча с надписью «К-нов»;

- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12,014 грамма, в пачке из-под сигарет «Winston» с фрагментом бумажного скотча с надписью «КПД» ;

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 28,678 грамма в пачке из-под табака для кальяна;

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 8,697 грамма в перчатке и пачке из под сигарет «Play».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 02 часов 00 минут сотрудниками отдела полиции № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» в ходе осмотра места происшествия, в 

<

адрес> у ФИО9 были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые согласно заключению эксперта, содержат:

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 123,3 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 226,6 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 336,5 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 89,361 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 130,626 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 421,147 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица № и № совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: 

- вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (

<

данные изъяты>-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,975 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру;

- вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: ADB-FUBINACA MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1122,057 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к особо крупному размеру;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 369,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к особо крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

N-метилэфедрон и его производные, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, метиловый 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень,в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к веществам, содержащим наркотические средства и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО2 полностью признала вину в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 полностью признал вину в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере.

Подсудимая ФИО4 полностью признала вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

Так, подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что в 

<

данные изъяты> 2016 года устроился на работу в качестве курьера мелкооптовых розничных партий наркотических средств в интернет-магазин. Для трудоустройства через сеть интернет он (ФИО5) отправил выбранное имя, фото паспорта с данными о личности и регистрации, а также залог в сумме 3 тысячи рублей, также заполнил анкету, после чего был принят на работу. Через некоторое время в программе «Скайп» на него (ФИО5) вышел менеджер под именем «Миша Манагер», который стал сообщать адреса тайников с наркотиками, контролировал его (ФИО5) действия, принимал адреса с размещенными тайниками с наркотическими средствами. Ему (ФИО5) пояснили, что лицо под именем «Лучший Сервис» в указанной схеме является главным. Данное лицо принимало на работу курьеров, организовывало работу, начисляла заработную плату.

В 

<

данные изъяты> 2017 года по предложению лица под именем «

<

данные изъяты>» он (ФИО5) стал работать курьером крупных оптовых партий наркотических средств. Лицо под именем «

<

данные изъяты>» объяснило правила, порядок и режим работы оптового курьера. Он (ФИО5) должен был получать крупные оптовые партии наркотических средств, хранить наркотики у себя дома, по мере необходимости, получив от менеджера заявку с указанием конкретного количества единиц наркотических средств, их массу, и порядковый номер курьера, фасовать и размещать в тайниках, для дальнейшей реализации, а сообщения с местами размещенных наркотических средств направлять менеджеру. В свою очередь, менеджер, получив от него (ФИО5), адреса с ориентирами тайников для курьеров, направлял указанные адреса розничным курьерам. Он (ФИО5) работал в программах в сети интернет под выбранным именем. В ходе работы в интернет-магазине, он (ФИО5) размещал наркотики для розничных курьеров под номерами «№

В июне 2017 года он (ФИО5) на 

<

адрес> и 

<

адрес> по указанию менеджера обнаружил тайники с наркотическими средствами, наркотики привез к себе в 

<

адрес> по указанию менеджера фасовал наркотики в более мелкие партии, раскладывал в тайники, откуда наркотики забирали розничные курьеры. 

В июле 2017 года он (ФИО5) по указанию менеджера, в разных частях города забрал из тайников наркотические средства, привез к себе в квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, по указанию менеджера, часть наркотических средств разместил в тайник на 

<

адрес>, после чего, его (ФИО5) задержали сотрудники полиции. В последующем в ходе осмотра квартиры были изъяты оставшиеся наркотические средства. В содеянном раскаивается.

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверок показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, когда в присутствии адвоката, указал участок местности между мусорным баком и кустом у 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ забрал наркотические средства; также указал места на территории 

<

адрес>, где размещал наркотические средства в тайники для розничных курьеров. (том № л.д. 128 – 143; 145 – 153) 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что полностью признает вину во всех совершенных преступлениях, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, просила огласить показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний подозреваемой, обвиняемой ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ усматривается, что с 

<

данные изъяты> 2016 года вместе с ФИО10 стали проживать в 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> 2017 года она (ФИО2) устроилась в интернет-магазин в качестве курьера мелкооптовых розничных партий наркотических средств, направив сообщение на сайт интернет-магазина. Она (ФИО2) должна была распространять наркотические средства синтетического происхождения дистанционным способом, посредством размещения в оборудованных тайниках. Неустановленному лицу, выступающего от имени интернет-магазина, для трудоустройства отправила вымышленное имя, фото паспорта с данными о личности и регистрации. Залог в сумме 3 тысячи рублей внести не смогла, так как было трудное материальное положение. Ей (ФИО2) сообщили, что она принята на работу с испытательным сроком один месяц. Она (ФИО2) от менеджера получала информацию с местами размещения тайников с оптовыми, фасованными на определенное количество наркотических средств. После этого, указанные наркотические средства она (ФИО2) должна была размещать в тайниках в разных районах 

<

адрес>, описания с ориентирами мест размещения которых, посредством сообщений в программе «Скайп» с приложенными к ним фотографиями отправлять менеджеру. Кроме того, ей (ФИО2) были разъяснены методы и тактика используемые при размещении тайников: стараться размещать тайники в ночное время суток, неприметно одеваться, чтобы не вызывать подозрений, маскировать наркотические средства, тем самым минимизировать возможность быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов. Оплата за указанную работу, должна будет производиться из расчета 150 рублей за каждый тайник с наркотическим средством в ходе испытательного срока, и 200 рублей в ходе работы после испытательного срока. Заработная плата будет выдаваться один раз в две недели. Она (ФИО2) работала с оператором «

<

данные изъяты> а заработную плату начислял и переводил «

<

данные изъяты>», иногда «

<

данные изъяты>». Ей (ФИО2) присвоили порядковый номер «№ когда она (ФИО2) получала предназначенную для нее партию наркотиков на упаковке всегда был написан ее порядковый номер. Работала практически каждый день, когда хотела, брала выходной. В «Скайпе» она (ФИО2) использовала имя «ФИО9 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В программе «

<

данные изъяты>», где она (ФИО2) вела переписку с ФИО10 под именем «

<

данные изъяты>», потому что именно под этим именем, она была записана в контактах у ФИО10. ФИО10 выступала под именем «

<

данные изъяты>». 

В конце 

<

данные изъяты> 2017 года менеджер стал выдавать меньше наркотических средств, в связи с чем, денег не хватало, она (ФИО2) решила от имени ФИО10 ФИО9 устроиться в интернет-магазин, чтобы получать больше наркотиков, а значит размещать больше тайников, тем самым зарабатывать больше денег. ФИО10 узнала об этом и захотела сама устроиться в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», так как заработанные деньги они тратили совместно. 

ФИО10 также выполнила все инструкции и была принята на работу в интернет-магазин под порядковым номером «№ Переписку с менеджером «

<

данные изъяты>» и администратором «

<

данные изъяты>» ФИО10 вела под именем «

<

данные изъяты> Через некоторое время о ее (ФИО2) работе в интернет-магазине узнал ФИО6, который являлся мужем сестры ФИО10 – 

<

данные изъяты>. ФИО6 также выполнил все инструкции, и в это же время устроился работать в качестве курьера в интернет-магазин, с порядковым номером «№». 

Она (ФИО2) и ФИО10, используя сотовые телефоны, забирали предназначенные для них оптовые партии наркотических средств под порядковыми номерами «№» как вместе, так и раздельно. Ездили на места размещенных для них наркотиков вместе с ФИО6 ФИО9, который в свою очередь, забирал предназначенные для него наркотики под порядковым номером «№» и размещал в тайниках. Тайники с наркотиками в основном размещала она (ФИО2), а ФИО10 наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их не заметили посторонние, кроме того печатала описания согласно ее (ФИО2) аудиозаписям, в которых проговаривала ориентиры к местам оборудованных тайников с наркотическими средствами, после чего отправляла менеджеру. Информацию о местах размещения тайников она (ФИО2) передавала ФИО10 посредством Интернета, или по приезду домой. Деньги за выполненную работу, получаемую для «№», переводили на электронный счет, привязанный к абонентскому номеру ее (ФИО2) сотового телефона, а деньги за выполненную работу для «№» переводили на электронный счет ФИО10, привязанный к абонентскому номеру ее сотового телефона.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 узнала о новых адресах с тайниками с наркотиками, проехала в промышленную зону по ул. 

<

адрес>. Приехав по указанным в сообщениях ориентирам, обнаружила предназначенные для нее (ФИО2) под номером «№ и ФИО10 под номером №», фасованные партии наркотических средств и сразу начала их размещать на указанной территории, производя звукозаписи с ориентирами к местам размещения тайников и фотографируя места на телефон, чтобы ФИО10 напечатала сообщения и отправила менеджеру. В процессе размещения тайников, случайно, в автомобильной шине расположенной возле рекламного щита, в пачке из-под сигарет «Винстон» она (ФИО2) обнаружила фасованную партию наркотических средств СК предназначенную для розничного курьера под порядковым номером «№ забрала данные наркотики для себя, привезла и хранила дома.

Днем ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, им с ФИО10 пришли новые адреса с предназначенными для них оптовыми фасованными партиями наркотических средств. Созвонившись с ФИО6, которому также пришел адрес с предназначенными для него наркотическими средствами, они в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ поехали к местам размещения тайников с наркотиками. Указанную партию фасованных наркотических средств под порядковым номером «№» она (ФИО2) и ФИО10 взяли с собой, часть фасованных наркотических средств, которые должна была разместить, находилась у нее (ФИО2), а оставшаяся часть находилась у ФИО10. Кроме того, у нее (ФИО2) при себе находились отрезки фольги, которыми они обворачивали пакеты с наркотиками, перед тем как разместить в тайниках. Сначала они приехали к адресу, где находился тайник для ФИО9. ФИО6 в этот раз поехал со своей женой ФИО9 Приехав к дому 18 на 

<

адрес>, ФИО6 и его жена ФИО9 вышли, при этом, как она (ФИО2) поняла, Диана пошла в туалет, а ФИО9 за наркотиками. Через некоторое время ФИО9 и ФИО9 подошли и сели в автомобиль, где их всех задержали сотрудники полиции. После задержания всех доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее (ФИО2) изъяли: кошелек с денежными средствами в сумме 1400 рублей; отрезки фольги в которую они упаковывали пакеты с наркотиками; упаковку с полимерными пакетами с контактными застежками; из кошелька пластиковые банковские карты Сбербанка, Киви-Кошелька, Мегафона; связку ключей; два сотовых телефона «Samsung». Кроме того, в рюкзаке обнаружено и изъят паспорт на ее (ФИО2) имя, а также наркотики, принадлежащие ей (ФИО2) и приобретенные при указанных обстоятельствах. 

Наркотическое средство массой 5,325 грамма, изъятое у нее (ФИО2) в 

<

адрес>, приобрела случайно, когда в очередной раз размещала тайники с наркотическими средствами, точнее сказать нашла, - видимо указанное наркотическое средство было размещено другим курьером для дальнейшего сбыта посредством неизвестного ей (ФИО2) Интеренет-магазина. Наркотическое средство было упаковано в полимерный пакет с контактной застежкой, оклеенный скотчем. По виду, по способу употребления путем курения, а также по своему наркотическому воздействию оно схоже с наркотическим средством «ТВ», а так как она (ФИО2) иногда употребляет наркотические средства путем курения, то решила указанное наркотическое средство оставить для себя с целью личного употребления, в связи с чем стала хранить по месту проживания. (том № л.д. 25 – 29, 37 – 39, 41 – 49, 97 – 99)

Свои показания ФИО2 подтвердила в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, когда в присутствии понятых и адвоката указала место, где ДД.ММ.ГГГГ из автомобильной шины у основания деревянной опоры линий электропередач расположенной через дорогу напротив здания с адресным указателем «6а» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрала наркотическое средство, предназначенное для курьера с порядковым номером К14. (том № л.д. 50 – 59)

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 пояснила, что полностью признает вину во всех совершенных преступлениях, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, просила огласить показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний подозреваемой, обвиняемой ФИО4, данных в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ усматривается, что в конце марта – начале 

<

данные изъяты> 2017 года узнала, что ФИО2 от ее (ФИО10) имени хочет устроиться в качестве курьера мелкооптовых партий наркотических средств в Интернет-магазин «Terminal24», так как ФИО2 мало давали работы, в связи с чем, она ФИО2 не может заработать для них необходимое количество денег. К тому моменту она (ФИО10) подозревала, что ФИО2 работает в качестве курьера по распространению наркотических средств. Заработанные ФИО2 деньги тратили совместно на личные нужды. В ходе состоявшегося разговора она (ФИО10) решила сама начать работать в качестве курьера, но они договорились, что доработают до конца июня и прекратят, так как могут задержать. Выполнив в том же порядке, что и ФИО2, все инструкции, она (ФИО10) устроилась работать в качестве курьера розничных партий наркотических средств в Интернет-магазин «Terminal24». Работали они вместе с ФИО2, получив предназначенные для них наркотики, ехали и размещали в тайниках в разных районах города, практически всегда наркотики в тайниках размещала ФИО2, она (ФИО10) следила за окружающей обстановкой, чтобы ФИО2 никто не заметил. Иногда Кособуко ездила размещать наркотика одна, а она (ФИО10), получив от ФИО2 записи с диктофона, на который проговаривала ориентиры к местам размещения наркотиков, составляла сообщение и отправляла оператору с приложенными фотографиями. Практически всегда забирать наркотики и размещать в тайниках они ездили с ФИО6 ФИО9, который также забирал предназначенные для себя наркотики. У ФИО6 был порядковый номер «№ у ФИО2 «№ у нее (ФИО10) «№ ФИО6 действовал самостоятельно, с ними в преступный сговор не вступал. 

Сначала ей (ФИО10) давали небольшое количество фасованных наркотических средств до 10 штук, затем 20 и больше. В основном всю переписку она (ФИО10) вела с оператором «

<

данные изъяты>», который контролировал всю ее деятельность, то есть выдавал информацию с местом расположения тайника с наркотическими средствами, а также получал от нее (ФИО10) информацию с размещенными ими с ФИО2 наркотиками. О том, что они работали вместе, представители указанного Интернет-магазина ничего не знали. 

ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО10) получила от оператора сообщение с очередным местом, где размещен тайник с наркотиками. Тайник располагался в промышленной зоне по ул. 

<

адрес>. Об этом она (ФИО10) сообщила ФИО2, которая в тот момент, ездила по своим делам. ФИО2 ответила, что ей тоже пришел адрес с наркотиками, и что он также находится в районе ул. 

<

адрес>. ФИО2 попросила отправить ей сообщение с местами расположения наркотических средств, которые заберет, и разместит в тайники, включая наркотики, предназначенные для нее (ФИО10). Спустя некоторое время ФИО2 предоставила ей (ФИО10) адреса с размещенными наркотиками, которые направила оператору. ФИО2 сообщила, что случайно нашла партию наркотических средств, для курьера с номером «К14». В результате работы покупатели часто не находили размещенные ими в тайниках наркотики, и за так называемые «не доходы», им начислялись штрафы, в связи с чем, они теряли значительную часть денег, а чтобы не нести расходы, администрация «Terminal24» разрешила им за свой счет размещать дополнительные тайники с наркотиками, информацию о которых, в случае если наркотики покупателем не найдены, отправлять оператору, который предоставлял покупателю новый адрес, но уже не за счет магазина. В связи с этим, они с ФИО2 решили при удобном случае разместить партию наркотиков, предназначенную для курьера№ в дополнительных тайниках. В тот день они как обычно разместили полученные наркотики, и отправили сообщение оператору, а партию наркотиков курьера под номером «К14» оставили дома.

Днем ДД.ММ.ГГГГ ей (ФИО10) и ФИО2 пришли новые адреса с оптовыми фасованными партиями наркотических средств, которые располагались где-то по ул. 9 мая. ФИО9 также пришел адрес с предназначенными для него наркотическими средствами, с ним они созвонились и в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ поехали к местам размещения тайников с наркотиками, при этом, вышеуказанную партию фасованных наркотических средств под порядковым номером «№» они ФИО2 взяли с собой. Часть фасованных наркотических средств для размещения, находилась у нее (ФИО10), а оставшаяся часть – у ФИО2. Кроме этого, у ФИО2 при себе находились отрезки фольги, ранее ими приготовленные, которыми они обворачивали пакеты с наркотиками, перед тем как разместить в тайниках. 

Сначала они приехали к адресу, где находился тайник для ФИО6. ФИО6 в этот раз поехал со своей женой, ее (ФИО10) сестрой Дианой. Насколько ей (ФИО10) известно, о своей незаконной деятельности ФИО6 жене ничего не говорил. Приехав к дому 18 по 

<

адрес>, ФИО6 и ФИО9 вышли. Диана пошла в туалет, а ФИО9 за наркотиками, а она (ФИО10) и ФИО2 остались ждать в автомобиле. Через некоторое время ФИО9 и ФИО9 вернулись и сели в автомобиль, где их всех задержали сотрудники полиции. 

После задержания всех доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра сотрудница попросила ее (ФИО10) выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, достала из левого переднего кармана джинсов полимерный пакет с пластмассовой контактной застежкой, внутри которого находились пять полимерных пакетов с наркотическим средством. Пакет с пятью полимерными пакетами с наркотиками внутри сотрудница изъяла и упаковала в бумажный конверт, который опечатала. Кроме того, у нее (ФИО10) был изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвет. (том № л.д. 35 – 39, 64 – 66)

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что весной 2017 года от ФИО2 узнал, что та работает курьером мелкооптовых розничных партий наркотических средств в Интернет-магазине «Terminal24», занимается распространением наркотических средств путем размещения для дальнейшей продажи дистанционным способом в оборудованных тайниках. Так как ФИО2 хороша зарабатывала, то он (ФИО6) также решил устроиться в качестве курьера. Он (ФИО6) выполнил все инструкции, после чего был принят на работу, зарегистрировался в программе «Скайп» под именем «ФИО9 ФИО9». От менеджера «

<

данные изъяты>» начал получать адреса с ориентирами и привязкой к местности мест с оборудованными для него тайниками с наркотическими средствами, которые обозначались как «ТВ» или «СК». Его (ФИО6) курьерский порядковый номер был «№ именно этот код всегда был написан на упаковке с предназначенными для него наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ от менеджера «

<

данные изъяты>» получил новый адрес с предназначенной для него мелкооптовой фасованной партией наркотиков, которая находилась согласно сообщению около 

<

адрес> утром ДД.ММ.ГГГГ вместе с женой, ФИО2 и ФИО10 на автомобиле приехали к указанному месту. Он (ФИО6) сначала приехал за своей партией наркотиков, вышел из автомобиля, а жена пошла в туалет. В тайнике забрал пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находились предназначенные для него пакеты с наркотическим средством «ТВ» в количестве 15 штук. Пачку из-под сигарет с наркотиками он (ФИО6) положил в рюкзак жены, а когда сели в автомобиль, их задержали. Кроме того, в июне 2017 года в тайнике обнаружил наркотические средства, часть наркотиков разместил на ул. 52 квартал, а часть – в пер. Тихий. (том № л.д. 178 – 181, 193 – 196, 229 – 231) 

Допросив свидетелей обвинения, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере; полностью доказана вина ФИО2 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой; а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; полностью доказана вина ФИО3 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере, а также полностью доказана вина ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

Так, вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 по обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, - вещества, содержащего в своем составе РVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,205 грамма, в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ усматривается, что с марта 2017 года в ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» проводилась оперативная разработка организованной преступной группы лиц, в которую входили ФИО2, ФИО10, ФИО6, ФИО5, а также другие неустановленные лица, которые на территории 

<

адрес> осуществляли незаконный сбыт синтетических наркотических средств дистанционным способом через интернет-магазин «Terminal 24». В ходе оперативной работы стало известно, что ФИО2, ФИО10, ФИО6 выступали в качестве «розничных курьеров», то есть курьеров мелкооптовых розничных партий наркотических средств, ФИО5 – в качестве курьера оптовых партий наркотических средств. В обязанности ФИО2, ФИО10, ФИО6 входило получать от менеджера (оператора) интернет-магазина информацию о месте нахождения размещенной для них фасованной на определенные вес и количество партии наркотических средств, забирать, и, разместив указанные наркотические средства для покупателей, делать описания мест расположения, после чего направлять сообщения менеджеру, который выкладывал направленные ими сообщения в автономную программу интернет-магазина, которая при обращении клиентов с целью приобретения наркотических средств, выдавала необходимую информацию о форме оплаты и месте нахождения того или иного вида наркотических средств. Абдуллаев выступал в качестве курьера оптовых партий наркотических средств, в обязанности которого входило фасовать на определенные количество и вес партии наркотических средств и размещать для курьеров. Из оперативных источников ему (ФИО12) известно, что за работу интернет-магазина на территории 

<

адрес> отвечает администратор, который организует и контролирует преступную деятельность магазина. В подчинении администратора находятся один или два оператора, которые осуществляют контроль за курьерами крупных партий наркотических средств, а также курьерами мелкооптовых розничных партий наркотических средств, предоставляя им информацию о местах с размещенными для них партиями наркотических средств, а также получая информацию от них, с размещенными ими партиями наркотических средств. «Кладовщик», в обязанности которого входит получать оптовые партии наркотических средств, хранить, и по указанию администратора выдавать необходимое количество курьеру оптовых партий наркотических средств, который в свою очередь, по указанию, фасует на необходимые количество и вес полученные наркотические средства для курьеров мелкооптовых розничных партий наркотических средств.

В ходе проведенной оперативной работы стало известно, что ФИО2 и ФИО10 проживают совместно в арендуемой комнате 237 общежития по 

<

адрес>, вдвоем работают в качестве курьеров в интернет-магазине под разными номерами курьеров, совместно осуществляют незаконный сбыт наркотических средств путем размещения тайников с наркотиками на территории города. 

ФИО6 также работал в качестве курьера, имеет в собственности автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный номер 

<

данные изъяты> на котором вместе с ФИО2 и Чижиковой ездят в разные районы города, где размещают тайники с наркотическими средствами.

С целью документирования преступной деятельности и задержания ФИО2 и ФИО10, им (ФИО9 было организовано наблюдение в 

<

адрес> часов ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченные ФИО9 стали наблюдать за указанным адресом. Около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ к дому на автомобиле приехал ФИО6 с женой. Через пять минут из дома вышли ФИО2 и ФИО10, сели в автомобиль ФИО6. ФИО6 приехал к дому № по 

<

адрес> автомобиля вышли ФИО6, жена ФИО6, что – то подобрали около люка канализации, после чего вернулись в машину. Из автомашины также выходила ФИО2. Примерно в 04 часа 45 минут ФИО6, его жена, ФИО2 и ФИО10 были задержаны в автомобиле, доставлен в отдел на 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра у ФИО10 обнаружено и изъято: из левого переднего кармана джинсов полимерный пакет с пятью полимерными пакетами с наркотическим средством; из правого кармана спортивной кофты сотовый телефон «Samsung», в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон».

В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято: из кармана шорт семь фольгированных свертков с наркотическим средством, кроме того полимерный пакет с пластмассовой контактной застежкой с наркотическим средством внутри. Кроме того, из спортивного рюкзака который находился у ФИО2 была изъята пачка из-под сигарет с наркотическим средством внутри. Также в рюкзаке обнаружено и изъято: кошелек с денежными средствами; отрезки фольги; упаковка с полимерными пакетами с контактными застежками; из кошелька пластиковые банковские карты; связка ключей; сотовый телефон «Samsung», паспорт. В правом кармане спортивных шорт ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». Кроме того, оперуполномоченным Ч-вым с участием оперуполномоченного ФИО11, задержанной ФИО2, по месту жительства ФИО2 и ФИО10 в комнате 237 

<

адрес> было проведено обследование, в ходе которого обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет с двадцатью полимерными пакетами с контактными застежками с наркотическим средством внутри; пачка из-под сигарет с полимерным пакетом с контактной застежкой с комком наркотического средства темного цвета внутри; полимерные пакеты; банковские карты; полимерный сверток с контактной застежкой с комком наркотического средства темного цвета; три полимерных пакета с контактными застежками с наркотическим средством в каждом; паспорт на имя ФИО10. (том № л.д. 16 – 21) 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что в июне 2017 года по указанию начальника отделения ФИО12, принимал участие в проведение оперативных мероприятий в отношений ФИО2, ФИО10, ФИО6, ФИО5, а также неустановленных лиц, которые занимались незаконным сбытом наркотическим средств через интернет-магазин. Около 04 часов 22 июня вместе с оперуполномоченными ФИО9 осуществляли наблюдение за комнатой 237 в 

<

адрес>, где проживали ФИО2 и ФИО10. В указанное время к дому на автомобиле подъехали ФИО6 с женой. ФИО2 и ФИО10 сели в автомобиль и проехали к дому 18 по 

<

адрес> дома ФИО6 и его жена вышли из автомобиля. В ходе наблюдения наблюдали как ФИО6 что – то поднял около канализационного люка, после чего вернулся в автомобиль. В это время ФИО2, ФИО10, ФИО6, жена ФИО6 были задержаны в автомобиле, доставлены в отдел, где были досмотрены. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторона на основании ч.1 ст.281 УПК РФ усматривается аналогичные обстоятельства задержания ФИО2, ФИО4 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 22 – 25)

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторона на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, после задержания ФИО2, ФИО10 и ФИО6 были доставлены в отдел по 

<

адрес>. Она (ФИО9 ФИО2 и ФИО10. В ходе досмотра у ФИО10 в кармане джинсов был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось пять полимерных пакетиков с наркотическим средством. У ФИО2 были изъяты: семь фольгированных свертков, в которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством, также был изъят еще один полимерный пакет с наркотическим средством. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое выдавал интернет-магазин в целях раскладки по адресам. Также у ФИО10 и ФИО2 были изъяты сотовые телефоны. (том № л.д. 26 – 28)

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторона на основании ч.1 ст.281 УПК РФ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО9 в отделе по 

<

адрес> в качестве представителя общественности принимала участие в проведении личного досмотра ФИО2 и ФИО10. В ходе досмотра ФИО10 достала из левого переднего кармана джинсов полимерный пакет с пластмассовой контактной застежкой, внутри которого находились пять полимерных пакетов с порошкообразным веществом. Кроме того, из правого кармана спортивной кофты был изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон». 

В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных шорт семь фольгированных свертков, внутри свертков находились полимерные пакеты с пластмассовыми контактными застежками с порошкообразным веществом внутри, кроме того изъят полимерный пакет с пластмассовой контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри. Из спортивного рюкзака у ФИО2 была изъята пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находились двенадцать полимерных пакетов с пластмассовой контактной застежкой каждый с порошкообразным веществом внутри. 

Кроме того, в рюкзаке обнаружено и изъято: паспорт, кошелек с денежными средствами в сумме 1400 рублей; отрезки фольги; упаковка с полимерными пакетами с контактными застежками; из кошелька пластиковые банковские карты Сбербанка, Киви-Кошелек, Мегафон; связка ключей; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Мегафон» в корпусе темного цвета. В правом кармане спортивных шорт ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Мегафон» в корпусе черного цвета. 

По факту досмотра ФИО2 пояснила, что сотовые телефоны и банковские карты принадлежат ей, в полимерных пакетах находящихся в фольгированных свертках находится наркотическое средство «СК», данный наркотик ей выдавал Интернет-магазин 

<

данные изъяты> в целях раскладки наркотиков по адресам. (том № л.д. 54 – 57 ).

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается: 

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 15 минут в служебном кабинете по 

<

адрес> у ФИО4 обнаружен и изъят полимерный пакет с пластмассовой контактной застежкой, внутри которого находились пять полимерных пакетов с веществом, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> (том № л.д. 215 – 216) 

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 35 минут до 09 часов 15 минут в служебном кабинете по 

<

адрес> у ФИО2 обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных шорт семь фольгированных свертков, внутри свертков находились полимерные пакеты с пластмассовыми контактными застежками с порошкообразным веществом внутри, кроме того изъят полимерный пакет с пластмассовой контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри, из спортивного рюкзака который находился у ФИО2, пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> внутри которой находились двенадцать полимерных пакетов с пластмассовой контактной застежкой каждый с порошкообразным веществом внутри, из рюкзака кошелек с денежными средствами в сумме 1400 рублей, отрезки фольги, упаковка с полимерными пакетами с контактными застежками, из кошелька пластиковые банковские карты (Сбербанка №, №, Киви-Кошелек №, Мегафон №), связка ключей, сотовый телефон 

<

данные изъяты>» с сим-картой «Мегафон» в корпусе темного цвета, из правого кармана спортивных шорт изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, кроме того из рюкзака паспорт на имя ФИО2; (том № л.д. 219 – 221) 

- заключением эксперта, согласно которого, вещество общей массой 4,857 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), изъятое в ходе досмотра ФИО9, содержит в своем составе РVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; (том № л.д. 199 – 202)

- заключением эксперта, в соответствии с которым, представленное на исследование вещество общей массой 3,734 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), изъятое в ходе досмотра ФИО2, а также вещество общей массой 2,384 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), изъятое в ходе досмотра ФИО2, содержат в своем составе РVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; (том № л.д. 212 – 216)

- заключением эксперта, из которого усматривается, что на отрезках фольги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены следы рук ФИО2, ФИО4; (том № л.д. 6 – 11)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан диск с аудиозаписями, установлены разговоры между ФИО2 и ФИО4: в ходе разговора от ДД.ММ.ГГГГ в 01:43:44 ФИО10 и ФИО2 решают дома упаковать наркотики, затем идти размещать в тайниках; ДД.ММ.ГГГГ в 22:28:52 в ходе разговора ФИО10 и ФИО2 решают, как забрать предназначенные для них партии наркотических средств; в ходе разговора от ДД.ММ.ГГГГ в 21:16:55 ФИО2 спрашивает ФИО10, дали ли ей наркотики, также говорит, что ФИО9 пишет, спрашивает: «вам дали?»; в ходе разговора от ДД.ММ.ГГГГ в 21:28:06 ФИО2 и ФИО10 спорят, когда им забирать наркотики; (том № л.д. 90 – 121)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo»; (том № л.д. 18 – 19)

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра в телефоне обнаружены фотографии наркотических средств, электронных весов с взвешиваемыми на них наркотическими средствами, упаковок, накладных, согласно которым приобреталась черемуховая мука, товарные чеки, согласно которым приобретались курительные смеси, импульсный запайщик, респираторы; переписка в программах сети интернет между ФИО1 и неустановленными лицами, выступающими под выбранными именами; поступающие заявки на формирование новых партий наркотических средств для курьеров «№», с последующим указанием ФИО1 о местах размещения тайников с наркотическими средствами; (том № л.д. 177 – 254)

- протоколом, согласно которого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» А500 принадлежащий ФИО4 В ходе осмотра информации, извлеченной из телефона, обнаружено большое количество фотографий участков местности с указанием мест размещения наркотических средств; контакты в программе сети «Интернет» с неустановленными лицами, выступающими под выбранными именами; «Джеки Сантил», «Солнышко» (под которыми выступала ФИО2); ФИО9 ФИО6»; мой номер «ФИО9» +№; переписка между ФИО2 выступающей под именем «

<

данные изъяты>» и неустановленным лицом, выступающим в программе под выбранным именем, в ходе которой ФИО2 получает адреса с местом размещения для нее розничных партий наркотических средств, после чего, забрав, и разместив полученные наркотики в тайниках для покупателей Интернет-магазина, формирует сообщение с адресами размещенных наркотиков и отправляет неустановленному лицу; переписка в программе между ФИО4, выступающей под именем «Farm Frost», и неустановленным лицом, выступающим в программе под выбранным именем, в ходе которой ФИО4 от неустановленного лица получает адреса с местом размещения для нее розничных партий наркотических средств, после чего, забрав, и разместив полученные наркотики в тайниках для покупателей Интернет-магазина, формирует сообщение с адресами размещенных наркотиков и отправляет неустановленному лицу. 

Кроме того, в ходе указанной переписки установлено сообщение от неустановленного лица, в котором указывает адрес с размещенной для ФИО4 очередной партией наркотических средств в районе 

<

адрес> в пачке сигарет 

<

данные изъяты> которое ранее данному лицу в соответствующей программе ДД.ММ.ГГГГ отправил ФИО1, разместившим указанный тайник с партией наркотиков для курьера «№», под которым выступала ФИО4 

В переписке в программе между ФИО4 выступающей под именем «

<

данные изъяты> и неустановленным лицом, выступающим в данной программе под выбранным именем, в ходе которой, неустановленное лицо приняло ФИО4 на работу в Интернет-магазин. 

Кроме того с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «Samsung» G800 принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра в программе обнаружены сформированные сообщения с адресами размещенных наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в большом количестве обнаружены фотографии участков местности с указанием мест размещения наркотических средств. (том № л.д. 4 – 160)

Также, вина ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, - вещества, массой 11,074 грамма, содержащего в своем составе PVP 

<

данные изъяты> и вещества, массой не менее 7,088 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, а также вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере – вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 5,325 грамма, подтверждается показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ из которых усматривается, что после задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО10 и ФИО6, по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, было проведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет с двадцатью полимерными пакетами с контактными застежками с наркотическим средством; пачка из-под сигарет с полимерным пакетом с контактной застежкой с комком наркотического средства темного цвета внутри; полимерные пакеты; банковские карты; полимерный сверток с контактной застежкой с комком наркотического средства темного цвета; три полимерных пакета с контактными застежками с наркотическим средством в каждом; (том № л.д. 16 – 21)

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой принимала участие в осмотре 

<

адрес>, где проживала ФИО2. В ходе обследования сотрудники полиции обнаружили и изъяли пачку из-под сигарет с двадцатью полимерными пакетами с контактными застежками с порошкообразным веществом внутри; пачка из-под сигарет с полимерным пакетом с контактной застежкой с комком вещества темного цвета внутри; из коробки полимерные пакеты; из коробки, различные банковские карты, полимерный сверток с контактной застежкой с комком вещества темного цвета; три полимерных пакета с контактными застежками с порошкообразным веществом. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, - вещества, массой 11,074 грамма, содержащего в своем составе PVP (

<

данные изъяты>, массой не менее 7,088 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, а также вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>тетраметилциклопропил)метанон (

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 5,325 грамма, подтверждается:

- протоколом, в соответствии с которым, в ходе проверки показаний на месте 

<

данные изъяты> 2017 года ФИО1, находясь возле дома № 1 по ул. 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска, указал на одну из трех стоек в виде треугольной пирамиды линий электропередач, где как 17 ДД.ММ.ГГГГ 2017 года разместил упаковку от семечек «

<

данные изъяты>» с партией наркотических средств для курьера под номером «№». Кроме того, ФИО1 указал на участок местности у основания гаража слева от угла, расположенный за домом № № по ул. 

<

адрес> г. Красноярска, где ДД.ММ.ГГГГ 2017 года разместил банку из-под газированной воды «Кола» с партией наркотических средств для курьера под номером «№ Также ФИО1 указал на опору высоковольтных линий электропередач в виде четырехугольной пирамиды, расположенную справа от здания магазина «

<

данные изъяты> двор» по ул. 

<

адрес> г. Красноярска, где ДД.ММ.ГГГГ 2017 года разместил упаковку из-под семечек «Джин» с партией наркотических средств для курьера под номером «№ (том № 5 л.д. 128 – 144)

- протоколом, согласно которого, в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ 2017 года ФИО2, находясь возле дома № 1 по ул. 

<

адрес> г. Красноярска, указала на одну из трех стоек, в виде треугольной пирамиды, линий электропередач, где ДД.ММ.ГГГГ 2017 года забрала упаковку от семечек «Джин» с партией наркотических средств, предназначенных для нее с номером «№». Кроме того, ФИО2 указала на участок местности у основания гаража слева от угла, расположенного за домом № 

<

адрес> г. Красноярска, где ДД.ММ.ГГГГ 2017 года забрала банку из-под газированной воды «Кола» с партией наркотических средств предназначенных для нее с номером «№». Также, ФИО2 указал на опору высоковольтных линий электропередач в виде четырехугольной пирамиды расположенную справа от здания магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес> г. Красноярска, где ДД.ММ.ГГГГ 2017 года забрала упаковку из-под семечек «Джин» с партией наркотических средств предназначенных для нее с номером «К7». (том № 6 л.д. 50 – 59) 

- протоколом, из которого усматривается, что 22 июня 2017 года в период с 12 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в ходе обследования квартиры 

<

адрес> в доме 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Красноярска, сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>» обнаружено и изъято: из мебельной стенки пачка из-под сигарет «Bond» с двадцатью полимерными пакетами с контактными застежками с порошкообразным веществом внутри; пачка из-под сигарет «Winston» с полимерным пакетом с контактной застежкой с комком вещества темного цвета внутри; из коробки полимерные пакеты; из коробки из-под компьютерной мыши банковская карта «Быстрокарта»; банковская карта «Сбербанк»; полимерный сверток с контактной застежкой с комком вещества темного цвета; три полимерных пакета с контактными застежками с порошкообразным веществом; паспорт на имя ФИО4; (том № 1 л.д. 229 – 232) 

- заключением эксперта, в соответствии с которым, вещество массой 7,068 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «Полимерный пакет с пачкой сигарет Winston с полимерным пакетом с контактной застежкой с комком вещества темного цвета изъятый в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>237 22.06.2017» содержит в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. 

Вещество массой 5,305 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании) представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «Полимерный пакет с контактной застежкой с комком вещества темного цвета изъятый в ходе обследования по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ» содержит в своем составе [

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

Вещество массой 9,587 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании) представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «Пака из-под сигарет BOND с 20 полимерными пакетами с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета изъятые в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>237 22.06.ДД.ММ.ГГГГ» содержит в своем составе РVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 171 – 176)

- заключение эксперта, согласно которому, вещества общей массой 1,357 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании) с сопроводительной надписью: «Три полимерных пакета с контактными застежками с порошкообразным веществом светлого цвета изъятые в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ» содержат в своем составе РVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 186 – 189)

- заключением эксперта, из которого усматривается, что на отрезках фольги изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружены следы рук ФИО2, ФИО4; (том № л.д. 6 – 11)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут в ходе досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в отделе полиции по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>»; (том № л.д. 18 – 19)

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра, проведенного с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения, в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» ФИО1 обнаружены: фотографии наркотических средств, электронных весов с взвешиваемыми на них наркотическими средствами, упаковок, накладных, согласно которым приобреталась черемуховая мука, товарные чеки, согласно которым приобретались курительные смеси, импульсный запайщик, респираторы; переписка в программе между ФИО1 и неустановленными лицами №№ и 2. 

В ходе переписки, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступила заявка на формирование новых партий наркотических средств для различных курьеров, после чего ФИО1 отправляет сообщения с местами, где для розничных курьеров согласно полученной заявке разместил тайники с наркотическими средствами среди которых для №» - «

<

адрес> дома стоим спиной по левую руку увидишь будет столб бетонный три угольный лицом на столб левая ножка наша притык лежит в у маленькая упаковка семечки джин».

Кроме того, в ходе переписки ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступает заявка на формирование новых партий наркотических средств для различных курьеров, после ДД.ММ.ГГГГ в 10:05:09 ФИО1 отправляет неустановленному лицу № сообщения с местами, где для розничных курьеров согласно полученной заявке разместил тайники с наркотическими средствами среди которых для «№» - «ул 

<

адрес> обходи дом с права за дней стороны дома стоим в середине видим на против гаражи по правую руку считай первый наш за дней стороны гаража стоим лицом слева с боку в притык Лежит кола банка красная». 

Также, в ходе переписки ДД.ММ.ГГГГ в 09:21:39 от неустановленного лица № ФИО1 поступает заявка на формирование новых партий наркотических средств для курьеров, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10:40:13 ФИО1 неустановленному лицу № отправляет сообщения с местами, где для розничных курьеров согласно полученной заявке разместил тайники с наркотическими средствами, среди которых для «№» - «ул 

<

адрес> шинный центр спиной к зданию слева видим 10 стоит башня электрическая лицом на башню левая ножка наша под ней Лежит маленькая у паковка семечки джин цветам оранжевая»; (том № л.д. 254) 

Вина ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по обстоятельствам незаконного сбыта в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе РVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> весом 0,295 грамма, подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ к тайнику с наркотическим средством, размещенным ФИО2 и ФИО10 у бетонного забора с торца дома по 

<

адрес>, должен приехать покупатель и извлечь наркотическое средство из тайника. С целью задержания предполагаемого покупателя наркотических средств, в указанный район выдвинулись оперуполномоченные ФИО66 и ФИО67 Около 21 часа 20 минут замечен подозрительный мужчина, который подошел к бетонному забору, расположенному напротив левого торца 

<

адрес>, начал что-то искать в траве. Потратив некоторое время на поиски, мужчина направился в сторону от места расположения тайника, после чего мужчина был задержан, - им оказался ФИО68. В служебном автомобиле ФИО69 был досмотрен, ничего запрещенного или представляющего оперативный интерес обнаружено не было, поэтому ничего не изымалось. ФИО70 пояснил, что действительно приобрел наркотическое средство известное ему по названию «

<

данные изъяты>» с целью личного употребления, посредством сети Интернет в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> после чего пришел адрес с местом размещения тайника у 

<

адрес>. Приехав по указанному в сообщении адресу, начал искать в траве у бетонного забора расположенного напротив левого торца 

<

адрес> наркотическое средство, сразу не нашел, после чего решил вернуться к автомобилю на котором приехал со своим знакомым и где оставил телефон по которому вел переписку с Интернет-магазином, чтобы написать представителю указанного магазина для получения уточнения о месте нахождения тайника, но был задержан ФИО71 и ФИО72. После этого, ФИО73 с участием оперуполномоченного ФИО74, задержанного ФИО75, провел обследование, где с участка местности расположенного с левой стороны 

<

адрес>, у бетонного забора в траве, обнаружил и изъял сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством. ( том № л.д. 16 – 21) 

Из показаний свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, усматриваются аналогичные обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО76 около 

<

адрес>, обстоятельства обнаружения свертка из фольги. (том № л.д. 29 – 30)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что не помнит событий ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, усматриваются, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ вместе со своим знакомым ФИО77 проходили около 

<

адрес>. У ФИО78 ничего не изымалось. Затем он (ФИО79) и ФИО80 принимали участие в обследовании участка местности, где со слов ФИО81, может находиться тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра у бетонного столба справа, расположенного около забора зеленого цвета через дорогу слева от 

<

адрес>, в траве сотрудник обнаружил и изъял сверток из фольгированный бумаги, внутри которого находился пакет с веществом. Сверток был упакован в лист белой бумаги, опечатан, на конверте он (ФИО13) и ФИО14 расписались. (том № л.д. 61 – 63)

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по обстоятельствам незаконного сбыта в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> весом 0,295 грамма, подтверждается:

- протоколом, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут в служебном автомобиле у 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО9 ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось; (том № л.д. 114 – 116) 

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут в ходе обследования на участке местности у забора напротив торца слева у 

<

адрес>, обнаружен и изъят фольгированной сверток внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; (том № л.д. 117 – 119)

- заключение эксперта, из которого усматривается, что вещество массой 0,285 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании) представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «Сверток фольги внутри которого находится полимерный пакет с веществом внутри, изъятый в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.2017», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; (том № л.д. 129 – 132)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 35 минут до 09 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете по 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружены и изъяты отрезки фольги, упаковка с полимерными пакетами с контактными застежками; (том № л.д. 219 – 221)

- заключение эксперта, согласно которому, на отрезках фольги изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены следы рук ФИО2, ФИО4; (том № л.д. 6 – 11) 

- протоколом личного досмотра, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут у ФИО1 в служебном кабинете отдела полиции по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; (том № л.д. 18 – 19)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» ФИО1 В ходе осмотра информации, извлеченной из телефона, обнаружены: фотографии наркотических средств, электронных весов с взвешиваемыми на них наркотическими средствами, упаковок, накладных, согласно которым приобреталась черемуховая мука, товарные чеки, согласно которым приобретались курительные смеси, импульсный запайщик, респираторы; переписка в программах между ФИО1 и неустановленными лицами №№ и 2 выступающими под выбранными именами, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ в 08:40:25 ФИО1 поступает заявка на формирование новых партий наркотических средств для различных курьеров. ДД.ММ.ГГГГ в 14:52:13 ФИО1 отправляет неустановленному лицу сообщения с местами, где для розничных курьеров согласно полученной заявке, разместил тайники с наркотическими средствами, среди которых для «№ - с тайником на 

<

адрес> в пачке из – под сигарет «Бонд». (том № л.д. 177 – 254) 

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 15 минут в ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>; (том № л.д. 215 – 216)

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 35 минут до 09 часов 15 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты> G800; (том № л.д. 219 – 221)

- протоколом, в соответствии с которым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения в сотовом телефоне «

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО4, обнаружены в большом количестве фотографии участков местности с указанием стрелкой на места размещения наркотических средств; контакты в различных программах сети «Интернет»; переписка в ходе которой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> получает адрес с размещенным для нее под порядковым номером № наркотическим средством в тайнике на 

<

адрес>, в пачке сигарет «Бонд». О данном тайнике ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 3:45:03 сообщает ФИО2, которая ДД.ММ.ГГГГ в 10:28:53 отправляет ФИО10 адреса, где разместила тайники с наркотиками, среди которых адрес в районе 

<

адрес> около забора. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 11:59:48 ФИО4 отправляет менеджеру интернет-магазина адреса с ориентирами и привязкой к местности размещенных тайников с наркотическими средствами в количестве 20 штук с приложенными фотографиями, среди которых адрес в районе 

<

адрес>; (том № л.д. 4 – 160) 

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе следственного эксперимента, с помощью сотового телефона марки «

<

данные изъяты> имеющего доступ к сети Интернет, в память телефона установлена программа, посредством программного обеспечения которой, осуществляется соединение с Интернет ресурсом интернет-магазина. С целью дальнейшего исследования, в программе набрано название интернет-магазина, программа находит и отображает название сайта с иконкой имеющей визуальное оформление в виде летящего самолета зеленого цвета, а также надписями над самолетом. С целью получения сведений о предоставляемых услугах указанного контента, в текстовом окне написан текст, после чего пришел ответ с прайсом, с указанием правил приобретения наркотических средств, наименованием наркотических средств, стоимостью, указанием номера электронного счета. Также имеется объявление о том, что требуются курьеры с залогом 3000 рублей и паспортом, работа в Красноярске. 

Воспроизведенные манипуляции подтверждают алгоритм действий при обращении к неустановленным лицам, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, посредством интернет-магазина. (том № л.д. 260 – 263)

Вина ФИО15 и ФИО3 в незаконным сбыте наркотического средства – вещества массой 3,008 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты>-F), являющееся производным наркотического средства N

<

данные изъяты> в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, а также вина ФИО15 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества массой 2,884 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты> (синоним: ADB-

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства N-(

<

данные изъяты>-3-карбоксамид в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ из которых усматривается, что после задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 пояснил о размещении ДД.ММ.ГГГГ тайников с наркотическими средствами возле домов по пер. Тихий и на 

<

адрес>, которые получил с предыдущей партии, описания с местами размещенных им тайников, направил менеджеру, все эти описания имеются в телефоне. 

Был осмотрен телефон ФИО6, после чего с участием ФИО6, оперуполномоченными ФИО82 были проведены обследования участков местности. В ходе обследования участка местности возле 

<

адрес> по пер. Тихий 

<

адрес>, под урной расположенной справа от подъезда, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный клейкой лентой с наркотическим средством.

После этого, сотрудники и ФИО6 направились к тайнику, расположенному возле 

<

адрес>, где недалеко от места расположения тайника, был замечен подозрительный мужчина, который, что – то искал. Данный мужчина был задержан по подозрению в приобретении наркотических средств – им оказался ФИО83 ФИО10 рассказал, что для личного употребления через интернет-магазин приобрел наркотическое средство под названием «ТВ». Оплатив наркотическое средство, получил сообщение с местом размещения тайника в цветочной клумбе возле 

<

адрес>. В ходе поиска тайника ФИО84 и был задержан. В ходе обследования у бетонной цветочной клумбы, расположенной слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный клейкой лентой с наркотическим средством. (том № л.д. 16 – 21) 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что после задержания ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен телефон ФИО6. В ходе осмотра ФИО6 рассказал о тайниках, в которых ДД.ММ.ГГГГ разместил наркотические средства. Вместе с ФИО9 и оперуполномоченным ФИО85 около 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> под урной около подъезда был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством. Затем вместе приехали к дому 4 по 

<

адрес>. В это время к тайнику с наркотическим средством подошел ранее незнакомый ФИО86 стал искать наркотическое средство, после чего ФИО87 был задержан. Затем около бетонной цветочной клумбы около входа в подъезд 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ усматривается, что днем ДД.ММ.ГГГГ возникло желание приобрести наркотически для личного употребления. Находясь во дворе дома по пр. им. газ. «Красноярский рабочий», используя мобильный телефон, в программе через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», получил прайс лист с наименованием наркотических средств и стоимостью, а также номер платежной системы. В магазине через платежный терминал перевел на указанный № тысячу 150 рублей, написал сообщение, что необходимо 3 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>», после чего пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с указанием места нахождения наркотического средства, - в клумбе около первого подъезда 

<

адрес>, сообщение снабжено фотографией данного места. Он (ФИО88 проехал к первому подъезду указанного дома, увидел клумбу, согласно описанию наркотик находился в клумбе. Он ФИО89) осмотрел клумбу, но наркотика не нашел, пошел в сторону Красноярского рабочего, но был задержан сотрудниками полиции. (том № л.д. 39 – 41)

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО90 в качестве представителей общественности принимали участие в ходе обследования участка местности, расположенного у первого подъезда 

<

адрес>, где в цветочной клумбе был обнаружен и изъят сверток с веществом. Задержанный мужчина пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством, которое ранее разместил в указанном месте для дальнейшего незаконного сбыта посредством сети Интернет. (том № л.д. 67 – 69)

Кроме того, вина ФИО15 и ФИО3 в незаконным сбыте наркотического средства – вещества массой 3,008 грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, а также вина ФИО15 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества массой 2,884 грамма, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>карбоксамид в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается: 

- протоколом, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 25 минут в служебном кабинете здания МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: связки ключей, зажигалка, два сотовых телефона, ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>», с брелоком от автомобильной сигнализации «

<

данные изъяты>

При этом ФИО3 пояснил, что в сотовых телефонах 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» имеется электронная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств; (том № л.д. 136 – 137) 

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, в программе обнаружена переписка с неустановленным лицом №, в которой данному лицу направлено сообщение с приложенными к нему фотографиями размещенных ФИО3 тайников с наркотическими средствами: возле 

<

адрес> по пер. 

<

данные изъяты> а также у первого подъезда 

<

адрес>; (том № л.д. 150 – 156)

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО3 – в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: три рулона прозрачного скотча, упаковка с пятью рулонами скотча, ноутбук марки «

<

данные изъяты>»; (том № л.д. 160 – 163) 

- протоколом, в соответствии с которым, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 20 минут, с участием ФИО3, под бетонной тумбой около подъезда 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный клейкой лентой с веществом темного цвета; (том № л.д. 180 – 185)

- протоколом, согласно которого, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 45 минут, с участием ФИО3, около бетонной цветочной клумбы расположенной слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный клейкой лентой с веществом темного цвета; (том № л.д. 190 – 195)

- заключением эксперта, из которого усматривается, что вещество массой 2,864 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «полимерный пакетик обмотанный лентой скотч, внутри которого находится вещество темного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе проведения 

<

данные изъяты> помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> по пер. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> под мусорной урной…», содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства N

<

данные изъяты>; 

вещество массой 2,988 грамма (без учета массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании) представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «Прозрачный полимерный пакетик обмотанный лентой скотч, внутри которого находится вещество темного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ возле подъезда № 

<

адрес> …», содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 157 – 161) 

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в служебном кабинете отдела полиции по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; (том № л.д. 18 – 19) 

- протоколом, согласно которому, с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра информации, извлеченной из телефона, обнаружены фотографии наркотических средств, электронных весов с взвешиваемыми на них наркотическими средствами, упаковок, накладных, согласно которым приобреталась черемуховая мука, товарные чеки, согласно которым приобретались курительные смеси, импульсный запайщик, респираторы; переписка в различных программах между ФИО1 и неустановленными лицами, выступающим под выбранными именами. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 поступила заявка на формирование новых партий наркотических средств для различных курьеров. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 отправляет неустановленному лицу сообщения с местами, где для розничных курьеров, согласно полученной заявке, разместил тайники с наркотическими средствами, среди которых для «№» - в районе 

<

адрес> у бетонного столба около павильона; (том № л.д. 177 – 255) 

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрены сотовые телефоны 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО3 В ходе осмотра информации, извлеченной из телефонов, в большом количестве обнаружены фотографии участков местности с указанием стрелкой на места размещения наркотических средств.

В телефоне «

<

данные изъяты>», в папке обнаружен текстовый документ приложения «блокнот» под соответствующим наименованием с текстом, являющимся перепиской в программе между неустановленным лицом и ФИО3, выступающим под именем «ФИО9 ФИО91» в период с ДД.ММ.ГГГГ 16:54:29 до ДД.ММ.ГГГГ 13:27:59, в ходе которой ФИО3 от неустановленного лица получает адреса с размещенными для него партиями наркотических средств, после чего разместив полученные наркотические средства, отправляет неустановленному лицу адреса с ориентирами и привязкой к местности размещенных ФИО3 тайников с наркотическими средствами.

В телефоне «

<

данные изъяты> также обнаружен текстовый документ, являющийся перепиской между неустановленным лицом, выступающим от имени Интернет-магазина и ФИО3, выступающим под выбранным именем «ФИО92», в период с ДД.ММ.ГГГГ 10:33:32 по ДД.ММ.ГГГГ 19:53:57, в ходе которой неустановленное лицо принимает на работу ФИО3, объясняет правила работы в качестве курьера, форму оплаты, а также выплачивает зарплату. 

Кроме того, в телефоне «

<

данные изъяты>» обнаружен текстовый документ, являющийся перепиской между неустановленным лицом и ФИО3, в ходе которой ФИО3 обратился на указанный сайт с целью трудоустройства в качестве курьера по распространению наркотических средств.

Также в телефоне «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» обнаружены контакты: «

<

данные изъяты>», используемый ФИО2; с абонентским номером, используемым ФИО16 В программе также обнаружен чаты с неустановленными лицами.

В телефоне 

<

данные изъяты>» обнаружены фотографии с размещенными ФИО3 тайниками с наркотическими средствами от ДД.ММ.ГГГГ, среди которых обнаружена фотография сделанная ФИО3 на месте размещения тайника с наркотическим средством возле первого подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; (том № л.д. 4 – 161)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра ноутбука «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, в папке «корзина» обнаружены удаленные файлы. В ходе осмотра восстановленных файлов обнаружен файл программы «блокнот» под названием «новый текстовый документ», при загрузке файла появляется текст с указанием адресов и ориентиров к местам размещения тайников с наркотическими средствами, среди которых указан адрес тайника около первого подъезда 

<

адрес>; (том № л.д. 201 – 208) 

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в служебном кабинете по 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО9 изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». При этом ФИО9 пояснил, что в телефоне имеется информация о попытки приобретения наркотического средства «

<

данные изъяты> посредством интернет-магазина; (том № л.д. 201 – 202) 

- протоколом, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО9 

В ходе осмотра информации извлеченной из телефона, обнаружена папка, в которой находится текстовый документ с перепиской между ФИО9 и неустановленным лицом под выбранным именем, в ходе которой ФИО9 выступает в качестве приобретателя наркотических средств, а второе лицо – в качестве сбытчика наркотиков. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12:28:15 ФИО9 приобретает наркотическое средство, после чего получает от неустановленного лица адрес с ориентирами и привязкой к местности размещенного для него тайника с наркотическим средством около бетонной клумбы у подъезда 

<

адрес>. (том № л.д. 4 – 15)

- протоколом, в соответствии с которым, в ходе следственного эксперимента ДД.ММ.ГГГГ с помощью сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», имеющего доступ к сети Интернет, в память телефона устанавливается соответствующая программа, посредством программного обеспечения которой, осуществляется соединение с Интернет ресурсом магазина. С целью дальнейшего исследования, в программе поиска набрано необходимое слово, программа находит и отображает название сайта с иконкой, имеющей визуальное оформление в виде летящего самолета зеленого цвета, а также соответствующими надписями. С целью получения сведений о предоставляемых услугах, в текстовом окне пишется заявка на прайс лист, после чего, приходит ответ с прайсом, с указанием правил приобретения наркотических средств, наименованием наркотических средств, стоимостью, указанием номера электронного счета. Также имеется объявление о том, что требуются курьеры с залогом 3 тысячи рублей и паспортом, работа в Красноярске. (том № л.д. 260 – 263)

Вина ФИО9 и ФИО9 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, весом 49,941 грамма, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ из которых усматривается, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО6, у которого были изъяты наркотические средства. (том № л.д. 16 – 21)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативных мероприятий по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на 

<

адрес> были задержаны ФИО2, ФИО10, ФИО6 и его жена ФИО6.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показала, что ФИО6 являются мужем, проживали совместно, на иждивении находится дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подсудимая ФИО10 является ее (ФИО6) родной сестрой. О том, что ФИО6 и ФИО10 занимались сбытом наркотических средств через интернет-магазин, ей (ФИО6) ничего не известно. Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ вместе с мужем на автомобиле заехали за ФИО10 и ФИО2, проживающими по 

<

адрес>. Затем все вместе на автомобиле проехали на 

<

адрес>, где она (ФИО6) вышла из автомобиля и пошла в туалет, ФИО6 также вышел из автомобиля, отдала мужу свой рюкзак. ФИО6 отошел к забору детского сада, что – то поднял с земли. Она (ФИО6) забрала у мужа рюкзак, сели в салон автомобиля, и в этот момент их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у нее (ФИО6) в рюкзаке обнаружили пачку из-под сигарет «Мальборо», в которой находились полимерные пакетики с веществом темного цвета. Данные предметы ей (ФИО6) не принадлежат. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты>-F), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, весом 49,941 грамма, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается:

- протоколом, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 25 минут в служебном кабинете здания МУ МВД России 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: связки ключей, зажигалка, два сотовых телефона, ключ от автомобиля «

<

данные изъяты>», с брелоком от автомобильной сигнализации «

<

данные изъяты>».

При этом ФИО3 пояснил, что в сотовых телефонах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» имеется электронная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств; (том № л.д. 136 – 137) 

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в ходе досмотра у ФИО9 из рюкзака изъята пачка из-под сигарет «Мальборо» с 15 полимерными свертками с веществом темного цвета; (том № л.д. 138 – 139)

- заключением эксперта, из которого усматривается, что вещества общей массой 43,849 грамма, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 142 – 147)

- протоколом, в соответствии с которым, в ходе осмотра информации, содержащейся в памяти сотового телефона «

<

данные изъяты> обнаружена переписка между неустановленным лицом и ФИО3, свидетельствующая о совместной незаконной деятельности по незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, содержатся адреса и фотографии, предоставляемые ФИО3, сведения о трудоустройстве ФИО3 в качестве курьера интернет-магазина. 

В ходе осмотра сотового телефона марки 

<

данные изъяты> установлена переписка ФИО3 с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств, в том числе сообщение ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица с указанием места нахождения наркотических средств около бетонного колодца у 

<

адрес>; (том № л.д. 4 – 160)

- протоколом, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят мобильный телефон марки Lenovо, получены смывы с пальцев и ладоней рук; (том № л.д. 18 – 19)

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» ФИО1 В ходе осмотра информации, извлеченной из телефона, обнаружены фотографии наркотических средств, электронных весов с взвешиваемыми на них наркотическими средствами, упаковок, накладных, согласно которым приобреталась черемуховая мука, товарные чеки, согласно которым приобретались курительные смеси, импульсный запайщик, респираторы; переписка в программах между ФИО1 и неустановленными лицами: ДД.ММ.ГГГГ в 08:14:41 обнаружено сообщение от неустановленного лица с заявкой подготовить очередную партию наркотических средств для разных курьеров, после чего, в тот же день в 12:55:55 ФИО1 отправил сообщение с местами размещения тайников с наркотическими средствами, среди которых для «№» - около бетонного колодца у 

<

адрес>; (том № л.д. 177 – 256) 

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 02 часов 00 минут в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: картонная коробка с упаковочным материалом, коробка с веществом, черный полимерный пакет с веществом коричневого цвета, черный полимерный пакет с веществом коричневого цвета, весы, прибор для склеивания полимерной пленки, банка из-под чипсов с веществом, полимерный пакет черного цвета с веществом, полимерный пакет с бутылками на поверхности которых этикетки с надписью «Глицерин», коробки со смесью для кальяна, пакеты, банковские карты; (том № л.д. 23 – 35)

- заключением экспертов, согласно которого: на поверхности весов из упаковки № обнаружено следовое количество: -

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

- PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического 

<

данные изъяты>. 

На поверхности безмена из упаковки № обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>.

На поверхности весов из упаковки № обнаружено следовое количество -N

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

<

данные изъяты>. 

На поверхности аппарата для склеивания полимерной пленки из упаковки № обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>;

- PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № л.д. 26 – 50) 

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере подтверждается показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого принимал участие в личном досмотре ранее незнакомого ФИО5. В ходе досмотра у ФИО5 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 200 рублей, магнитный ключ, получены смывы с ладоней и пальцев рук. (том № л.д. 72 – 73)

Из показаний свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ усматривается, что вечером ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого принимал участие в осмотре местности около 

<

адрес>. В ходе осмотра принимал участие ранее незнакомый ФИО5. В ходе осмотра были обнаружены и изъты: из пакета жестяная банку из-под газированной воды, две пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>», пачка из-под табака для кальяна, в которых находились порошкообразные и пластичные вещества; строительная перчатка с пачкой из-под сигарет «

<

данные изъяты> с помещенным в нее пластичным веществом. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что в указанных упаковках находится наркотическое средство, которое собирался разместить в тайниках для курьеров. (том № л.д. 79 – 81) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО19 в качестве понятой принимала участие в осмотре 

<

адрес> у ФИО5. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли: в кухонной комнате: с полки кухонного стола – полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета; с балкона – полимерный пакет с порошкообразным веществом; из столешницы обеденного стола – полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета; с полки кухонного стола – полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета, расфасованным в полимерные пакеты; из кухонного стола - картонную коробку с полимерными пакетами, с порошкообразным веществом и с пластичным веществом коричневого цвета внутри пакетов; из кухонного гарнитура – кальянная смесь и флаконы с жидкостью; из кухонного стола упаковка из-под чипсов с порошкообразным веществом; с полки углового дивана полимерные пакеты с контактными застежками; из кухонного стола двое электронных весов; со столешницы кухонного стола электронные весы; с углового дивана на кухне аппарат по склеиванию полиэтилена; коробка полимерными пакетами, мотками липкой и изоляционной лент; с кухонного гарнитура карта Сбербанка; из портмоне – две банковские карты. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что указанные вещества являются наркотическими средствами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые незаконно хранил с целью дальнейшей передачи курьерам, с целью совместного незаконного сбыта. (том № л.д. 76 – 78) 

Кроме того, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере подтверждается: 

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, на участке местности у гаражного массива вблизи 

<

адрес>, у основания произрастающего кустарника обнаружено и изъято: полимерный пакет с жестяной банкой с надписью «

<

данные изъяты>», две пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>», пачка из-под табака для кальяна, указанные объекты перемотаны скотчем, резиновая перчатка с пачкой из-под сигарет Play; (том № л.д. 244 – 248)

- протоколом, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 11 минут до 19 часов 32 минут у ФИО1 изъят мобильный телефон марки Lenovо, получены смывы с пальцев и ладоней рук; (том № л.д. 18 – 19)

- протоколом, из которого усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут до 02 часов 00 минут в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: картонная коробка с упаковочным материалом, коробка с веществом, черный полимерный пакет с веществом коричневого цвета, черный полимерный пакет с веществом коричневого цвета, весы, прибор для склеивания полимерной пленки, банка из-под чипсов с веществом, полимерный пакет черного цвета с веществом, полимерный пакет с бутылками на поверхности которых этикетки с надписью «Глицерин», коробки со смесью для кальяна, пакеты, банковские карты; (том № л.д. 23 – 35)

- заключениями экспертов, в соответствии с которыми, в веществе № массой 3710 грамма наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные не обнаружены; 

вещество № массой 123,2 грамма содержит в своем составе N

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

вещество № массой 336,4 грамма содержит в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид;

вещество № общей массой 420,947 грамма содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

вещество № массой 89,351 грамма содержит в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. На внутренней поверхности пакета с надписью: «1» и «РЕГА» из упаковки № обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

вещества №.2, № общей массой 130,166 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

На поверхности пакетов с надписью «2», «5» и «СК 0,5 100шт, двух пакетов обнаружено следовое количество PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В веществах 6.1 - 6.8 из коробок с надписями смесь для кальянов наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные не обнаружены.

Вещества №.1 - №.8 – общей массой 23,411 грамма, представленные на экспертизу в упаковке №, с сопроводительной надписью «пачка из-под сигарет «Винстон», содержат в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Вещества №.1 - №.19 общей массой 90,693 грамма, представленные на экспертизу в упаковке №, с сопроводительной надписью «жестяная банка с веществом», содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Вещество №.20 массой 2,965 грамма, представленное на экспертизу в упаковке №, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>

Вещества №.1 - № общей массой 11,914 грамма, представленные на экспертизу в упаковке №, с надписью: «пачка из-под сигарет «Винстон»», содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Вещество №.1 - №.3 общей массой 8,667 грамма, представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «перчатка с пачкой из-под сигарет», содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Вещества №.1 - №.10 общей массой 28,578 грамма, представленные на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «пачка из под табака для кальяна», содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>

Вещество № массой 226,5 грамма, представленное на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «вещество бирюзового цвета..», содержат в своем составе 

<

данные изъяты>.

На поверхности весов из упаковки №, обнаружено: следовое количество:

-N

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>. 

На поверхности безмена из упаковки № обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>.

На поверхности весов из упаковки № обнаружено: следовое количество:

-N

<

данные изъяты>;

- PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

На поверхности аппарата для склеивания полимерной пленки из упаковки №, обнаружено следовое количество:

-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (

<

данные изъяты>-3-карбоксамид;

- PVP (синонимы: ?-

<

данные изъяты> является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

На тампонах со смывами с рук гр. ФИО1 из упаковок №, № обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ указаны с учетом израсходованного на исследования вещества; (том № л.д. 26 – 50)

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста с помощью стендового компьютера с применением программного обеспечения осмотрен сотовый телефон «Lenovo», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра информации, извлеченной из телефона, обнаружены фотографии наркотических средств, электронных весов с взвешиваемыми на них наркотическими средствами, упаковок, накладных, согласно которым приобреталась черемуховая мука, товарные чеки, согласно которым приобретались курительные смеси, импульсный запайщик, респираторы. В переписке между ФИО1 и неустановленными лицами, выступающими под выбранными именами, ДД.ММ.ГГГГ в 15:14:11 от ФИО1 поступает адрес с оптовой партией наркотического средства «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15:01:15 - адрес с оптовой партией наркотического средства 

<

данные изъяты>» в районе домов по 

<

адрес> и 38. ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица ФИО1 поступает заявка на формирование новых партий наркотических средств для различных курьеров. (том № л.д. 177 – 256)

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что полностью доказана вина ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, общей массой не менее 11,205 грамма, в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 и ФИО2 по обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотических средств: вещества общей массой не менее 11,074 грамма, содержащим в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также в судебном заседании полностью доказана вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4 по обстоятельствам незаконного сбыта 20 – ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 0,295 грамма, в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой. 

Кроме того, в судебном заседании полностью доказана вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Также в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 и ФИО3 в незаконном сбыте 20 – ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, - вещества, содержащего в своем составе N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 3,008 грамма, в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, в судебном заседании полностью доказана вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт 20 – ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,884 грамма, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также в судебном заседании полностью доказана вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического 

<

данные изъяты>, массой не менее 44,049 грамма, - в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По мнению суда, ФИО20, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили преступления именно в составе организованной группы. Об этом свидетельствует четкое распределение ролей в составе организованной группы, длительный период деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, принятые меры к конспирации данной деятельности, использование информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе и сеть Интернет.

Органами предварительного расследования ФИО2 и ФИО4 по обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,205 грамма, в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, а также незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,295 грамма 20 – ДД.ММ.ГГГГ, также обвинялись и в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору.

По версии автора обвинительного заключения, ФИО2 и ФИО4, став участниками организованной преступной группы, дополнительно вступили между собой в предварительный сговор на покушение в незаконном сбыте наркотических средств, а также незаконно сбыли наркотические средства группой лиц по предварительному сговору.

Однако, суд полагает, что ФИО2 и ФИО4 были участниками организованной преступной группы, имели одинаковые обязанности по распространению наркотических средств, и совместно сбывали наркотические средства именно в составе организованной группы.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 и ФИО4 квалифицирующий признак – совершение покушения на незаконный сбыт и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Переходя к избранию меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимых. 

Учитывая в качестве исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, смягчающих наказание подсудимых ФИО1о, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в отношении подсудимого ФИО1 на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, - наличие малолетнего ребенка у виновного; в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 на основании ч.2 ст.61 УК РФ, - чистосердечное раскаяние, полное признание вины, положительные характеристики; в отношении подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 – совершение преступлений впервые, в отношении подсудимого ФИО1 – состояние здоровья – подсудимый страдает хроническими заболеваниями, суд считает возможным, на основании ст.64 УК РФ назначить подсудимым ФИО9, ФИО3 и ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ – за оконченные преступления, а подсудимому ФИО1 – за оконченные и не оконченные преступления, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ относится к опасному рецидиву.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд не находит.

По мнению суда, исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Подсудимые совершили особо тяжкие преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, не имеет официального места работы, постоянного источника дохода. Наказание в виде лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимых.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 и ФИО3 в исправительной колонии строгого режима, подсудимым ФИО2 и ФИО4, на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, - в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ о сроке или размере наказания за покушение на преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ о сроке или размере наказания за покушение на преступление, а также положения ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания при любом виде рецидива, при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ.

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не превышает десять лет лишения свободы – 3/4 от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2\3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, что совпадает с минимальным размером наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, а по делу еще имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного за совершение покушений на незаконный сбыт наркотических средств по ч.4 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Также суд учитывает, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен ФИО1 не превышает пятнадцать лет лишения свободы, 3/4 от 20 лет – 15 лет лишения свободы, что совпадает с минимальным размером наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.5 ст.228.1 УК РФ, а по делу еще имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Решая вопрос о денежных средствах в сумме 2 тысячи 850 рублей, принадлежащих ФИО3, хранящихся в бухгалтерии МУ МВД России «

<

данные изъяты> автомобиле марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, 2001 года выпуска, на которые в ходе предварительного расследования наложен арест, суд приходит к выводу, что денежные средства должны быть возвращены ФИО3, а автомобиль – ФИО21 При этом суд учитывает, что арест на денежные средства и автомобиль был наложен органами предварительного расследования, так как санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает дополнительное наказание – штраф. Однако, суд не нашел оснований для применения дополнительных наказаний, в связи с чем, денежные средства подлежать возвращению ФИО3, а автомобиль – ФИО21

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО93 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ;

ФИО2 ФИО94 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

ФИО6 ФИО95 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

ФИО10 ФИО96 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить наказание ФИО5 ФИО97 ФИО98 за четыре преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое с применением ст.64 УК РФ по шесть лет лишения свободы; по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – шесть лет шесть месяцев лишения свободы; по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – семь лет лишения свободы; по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – восемь лет лишения свободы; по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание восемь лет шесть месяцев лишения свободы;

ФИО2 ФИО99 за два преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое по шесть лет лишения свободы; по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – шесть лет шесть месяцев лишения свободы; по ч.2 ст.228 УК РФ – три года лишения свободы; по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание семь лет шесть месяцев лишения свободы;

ФИО6 ФИО100 за два преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое по шесть лет лишения свободы; по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – семь лет лишения свободы; на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание семь лет шесть месяцев лишения свободы;

ФИО10 ФИО101 по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - шесть лет лишения свободы; по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – шесть лет шесть месяцев лишения свободы; на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание семь лет лишения свободы. 

Местом для отбывания наказания ФИО1 и ФИО3 назначить исправительную колонию строгого режима; ФИО2 и ФИО4 – колонию общего режима.

В счет отбывания наказания зачесть время предварительного содержания под стражей: ФИО2, ФИО3, ФИО4 – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> же до рассмотрения уголовных дел №, №; №; №;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» оставить в распоряжении ФИО17; 

<

данные изъяты> ФИО3;

<

данные изъяты> ФИО22 о.;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, - в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязаны указать в своих апелляционных жалобах.

Председательствующий: ФИО9